
 

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA 
Edifício Palácio de Prata - Rua 5, n° 833 - 5º, 6º e 7º andares 

www.seinfra.go.gov.br - Setor Oeste - CEP 74.115-060 - Goiânia - Goiás 

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS 

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA 

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA OBRAS E SANEAMENTO – SUPPOS 

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS – SPOP 

GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO DE INVESTIMENTOS – GEPPI 

 

 

 

 

 

 

PROJETO DE SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA 
REGIÃO DA 44 
 (GOIÂNIA-GO) 

 

 

 

 

 

 

 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO 

 

 

 

Setembro/2024 



 

2 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

SUMÁRIO 

 

1 APRESENTAÇÃO ................................................................................................. 3 

2 MAPA DE LOCALIZAÇÃO ..................................................................................... 5 

3 ORÇAMENTO SEM DESONERAÇÃO .................................................................. 6 

3.1 CPU’s ............................................................................................................. 8 

3.2 Mobilização e Desmobilização ...................................................................... 28 

3.3 Administração Local ..................................................................................... 29 

3.4 Cronograma Físico-Financeiro...................................................................... 30 

3.5 Curva ABC de Serviços ................................................................................ 31 

4 ORÇAMENTO COM DESONERAÇÃO ................................................................ 33 

4.1 CPU’S ........................................................................................................... 35 

4.2 Mobilização e Desmobilização ...................................................................... 53 

4.3 Administração Local ..................................................................................... 54 

4.4 Cronograma Físico-Financeiro...................................................................... 55 

4.5 Curva ABC de Serviços ................................................................................ 56 

5 COTAÇÕES ........................................................................................................ 58 

5.1 Materiais ....................................................................................................... 58 

5.2 Serviço de Hélice Continua ........................................................................... 61 

6 PLANO DE TRABALHO ...................................................................................... 88 

6.1 Vantajosidade ............................................................................................... 88 

6.2 Metodologia do Orçamento ........................................................................... 88 

6.3 BDI ............................................................................................................... 90 

7 TERMO DE ENCERRAMENTO ........................................................................... 94 

 

  



 

3 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

1 APRESENTAÇÃO 

A Gerência de Planejamento e Programação de Investimentos (GEPPI) juntamente com 

a Superintendência de Planejamento de Obras Públicas (SPOP) apresenta o Volume 4 

– Orçamento e Planejamento referente à Implantação de Sinalização Turística na 

Região da 44. 

A Região da Rua 44, em Goiânia, é atualmente um dos maiores polos de moda do Brasil. 

Mas você sabe como o local que é referência em vendas para todo o país surgiu? Para 

contar a história da região voltamos a setembro de 1995, especificamente para a 

transferência do funcionamento da Feira Hippie, antes localizada na Avenida Goiás, 

para a Praça do Trabalhador, no centro da capital. 

Uma mudança radical na confecção da cidade teve início a partir deste momento, em 

que a feira triplicou o tamanho e passou a ter mais de 6 mil pontos de vendas. A cidade 

passou a ser conhecida por todo o centro-oeste, e após poucos anos, já havia sido 

descoberta por todo o país devido a qualidade e preços atraentes ofertados. A 

localização no centro do Brasil, abriu portas a sacoleiros e lojistas pela facilidade de 

acesso, que possibilita comprar em Goiânia para revender em outras cidades. E assim, 

a cada final de semana, mais turistas se dirigiam àquela que na época foi considerada 

a maior feira a céu aberto da América Latina. 

Cinco anos depois, iniciava-se uma transformação que conquistou de vez o país. No 

ano de 2001, começaram a ser construídas galerias, shoppings e dezenas de hotéis, 

nas imediações da feira, principalmente na Rua 44, com isso surgiu um novo tipo de 

comércio que revolucionou Goiânia. O "boom" desses empreendimentos ganhou força 

com a decadência de outras regiões comerciais, como a Avenida Bernardo Sayão, 

impulsionando as vendas de confeccionistas da cidade e de municípios próximos. 

A região que abrange três avenidas e nove ruas do setor Norte Ferroviário, de uma hora 

para outra transformou a cidade, que tinha vocação para fabricar roupas, em uma 

potência da moda que seduziu o Brasil, e ficou conhecida como Região da 44, 

abrangendo mais de 12 mil pontos de vendas. 

Dessa forma, sabendo da importância dessa região, pensou-se em uma solução, 

implantar, de forma estratégica, pórticos turísticos sinalizando as principais entradas de 

acesso a região da 44, indicando de maneira mais efetiva e direta a prestigiada Região 

da Rua 44 como um polo de moda de grande importância. 



 

4 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

O subsequente desenvolvimento de galerias, shoppings e hotéis a partir de 2001, 

notadamente ao longo da Rua 44, impulsionou uma transformação profunda em 

Goiânia, redirecionando o foco comercial da cidade. Portanto, a implementação de 

sinalização eficaz é um passo crucial para direcionar moradores e visitantes em direção 

a essa zona comercial emblemática, enriquecendo a experiência de quem busca 

explorar essa potência da moda que se consolidou como a Região da 44. 

Tabela 1 – Relação dos Volumes de Projeto 

VOLUMES NOMENCLATURA DOS VOLUMES 

1 Relatório de Projeto 

2 Projeto Executivo 

3B Memorial de Cálculo 

4 Orçamento e Planejamento 

Fonte: Autoria própria. 

Volume 1 – Relatório de Projeto – apresentado em formato A4, contém a descrição 

dos estudos, projetos realizados e suas justificativas, soluções propostas, além da 

identificação dos profissionais constituintes do projeto. 

Volume 2 – Projeto Executivo – apresentado em formato A1 e A3, contém as plantas, 

perfis, seções transversais tipo, projetos tipos, desenhos esquemáticos, listagens e 

demais elementos necessários à execução da obra. 

Volume 3B – Memorial de Cálculo – apresentado em formato A4, contém a memória 

de cálculo estrutural de toda a estrutura. 

Volume 4 – Orçamento e Planejamento – apresentada o relatório final do orçamento, 

composição de preços unitários, demonstrativos do orçamento, cronograma físico-

financeiro e planos de trabalho. 

  



 

5 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

2 MAPA DE LOCALIZAÇÃO 

 A seguir será apresentado o mapa de localização do município de Goiânia indicando a 

região da 44: 

Figura 1 – Mapa de Localização 

Fonte: Autoria Própria 

  



 

6 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

3 ORÇAMENTO SEM DESONERAÇÃO 

 

Setor: GEPPI - GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO DE INVESTIMENTOS

Descrição: PROJETO DE SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REGIÃO DA 44

Versão: SICRO (ABR/2024); SINAPI (JUL/2024); GOINFRA CIVIL (ABR/2024); GOINFRA ROD. (ABR/2024) - SEM DESONERAÇÃO

BDI DIF : 14,19%

BDI : 18,17%

Item Descrição Unidade Quantidade  Preço Unitário 
 Preço Unitário 

com BDI 
 Preço Total 

1 SEMIPÓRTICO UNILATERAL - BALANÇO SIMPLES 4M (X7)

1.1 ADPT - 02 ADPT. SICRO Semipórtico Unilateral - confecção e instalação un 7,00 25.158,11R$       28.728,04R$       201.096,28R$        

1.2 2408149 SICRO Estrutura em perfil de aço ASTM A36 corte, solda e montagem - fornecimento e instalação kg 1.408,54 15,61R$               18,45R$               25.982,40R$           

1.3 407740 SICRO
Chumbador tipo espera em aço CA-25 para fixação de estrutura metálica em concreto - fornecimento e 

instalação
kg 160,79 14,54R$               17,18R$               2.762,68R$             

1.4 COT-01 COTAÇÃO PARAFUSO M36, TIPO 1 un 70,00 102,37R$            116,90R$            8.182,74R$             

1.5 COT-01 COTAÇÃO PORCAS M36, CLASSE 8S un 70,00 17,01R$               19,42R$               1.359,66R$             

1.6 COT-01 COTAÇÃO ANILHAS M36, TIPO 1 un 140,00 11,89R$               13,58R$               1.900,81R$             

1.7 261504 GOINFRA CIVIL PINTURA ESMALTE 1 DEMÃO ESQUADRIA METALICA S/FUNDO ANTICORROSIVO m² 146,13 11,69R$               13,81R$               2.018,68R$             

1.8 100719 SINAPI
PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL 

METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE
m² 146,13 10,76R$               12,72R$               1.858,08R$             

1.9 ADPT - 03 ADPT. SICRO Placa modulada em aço galvanizado semipórtico unilateral (1mm) fechamento - confecção e instalação un 7,00 5.267,35R$         6.224,43R$         43.570,99R$           

TOTAL 288.732,33R$        

2 SEMIPÓRTICO BILATERAL - BALANÇO DUPLO 5M (X3)

2.1 ADPT - 04 ADPT. SICRO Semipórtico Bilateral - confecção e instalação un 3,00 45.337,87R$       51.771,31R$       155.313,94R$        

2.2 2408149 SICRO Estrutura em perfil de aço ASTM A36 corte, solda e montagem - fornecimento e instalação kg 275,04 15,61R$               18,45R$               5.073,48R$             

2.3 407740 SICRO
Chumbador tipo espera em aço CA-25 para fixação de estrutura metálica em concreto - fornecimento e 

instalação
kg 209,16 14,54R$               17,18R$               3.593,77R$             

2.8 261504 GOINFRA CIVIL PINTURA ESMALTE 1 DEMÃO ESQUADRIA METALICA S/FUNDO ANTICORROSIVO m² 418,77 11,69R$               13,81R$               5.784,94R$             

2.9 100719 SINAPI
PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL 

METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE
m² 418,77 10,76R$               12,72R$               5.324,72R$             

2.10 ADPT - 05 ADPT. SICRO Placa modulada em aço galvanizado semipórtico bilateral (1mm) fechamento - confecção e instalação un 3,00 10.424,14R$       12.318,20R$       36.954,61R$           

TOTAL 212.045,46R$        

3 FUNDAÇÃO - SEMIPÓRTICOS

3.1 20110 GOINFRA CIVIL
DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO EM LADRILHO HIDRAULICO COM TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E 

CARGA
m² 15,84 9,05R$                 10,69R$               169,40R$                

3.2 271803 GOINFRA CIVIL LADRILHO HIDRAULICO DE DUAS CORES (SEM LASTRO) m² 15,84 121,21R$            143,23R$            2.268,82R$             

3.3 221126 GOINFRA CIVIL
PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COLORIDO MODELO TÁTIL ( ALERTA OU DIRECIONAL) SEM 

LASTRO
m² 9,80 159,91R$            188,97R$            1.851,86R$             

3.4 20143 GOINFRA CIVIL
DEMOLIÇÃO MANUAL MEIO FIO SEM REAPROVEITAMENTO COM TRANSPORTE ATÉ

 CAÇAMBA E CARGA
m 48,40 6,46R$                 7,63R$                 369,48R$                

3.5 271715 GOINFRA CIVIL

MEIO FIO PD. GOINFRA EM CONC. PRÉ MOLD. RETO/CURVO (9v12X30X100CM), FC28=20MPA 

COM ARGAM.(1CI:3ARMLC) P/ARREMATE DO REJUNT. - INCLUSO ESCAV./APILOAM./REATERRO E 

CONC.FC28= 10MPA P/ ASSENTAM. E CHUMBAMENTO 

m 48,40 37,72R$               44,57R$               2.157,37R$             

3.6 50901 GOINFRA CIVIL ESCAVACAO MANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS) m³ 449,15 45,32R$               53,55R$               24.054,18R$           

3.7 50903 GOINFRA CIVIL REATERRO COM APILOAMENTO MANUAL (BLOCOS/SAPATAS) m³ 190,40 23,71R$               28,02R$               5.334,65R$             

3.8 20121 GOINFRA CIVIL DEMOLIÇÃO MANUAL EM CONCRETO SIMPLES COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA m³ 9,68 168,19R$            198,75R$            1.923,90R$             

3.9 220102 GOINFRA CIVIL PISO CONCRETO DESEMPENADO ESPESSURA = 5 CM 1:2,5:3,5 m² 9,68 35,07R$               41,44R$               401,16R$                

3.10 30105 GOINFRA CIVIL TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL m³ 264,60 93,61R$               110,62R$            29.269,42R$           

3.11 20144 GOINFRA CIVIL
DEMOLIÇÃO MANUAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO C/ TRANSPORTE

ATÉ CAÇAMBA E CARGA
m² 58,92 5,04R$                 5,96R$                 350,91R$                

3.12 44201 GOINFRA ROD. PINTURA DE LIGAÇÃO (PAV.URB.) (RR-1C) m² 58,92 0,36R$                 0,41R$                 24,22R$                  

3.13 ANP ANP EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-1C t 0,03 3.034,49R$         3.465,09R$         91,87R$                  

3.14 40530
GOINFRA ROD. 

/ ANP 
TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO (RR-1C) tkm 0,43 1,52R$                 1,74R$                 0,75R$                     

3.15 95995 SINAPI
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE 

ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019
m³ 2,95 1.527,14R$         1.804,62R$         5.316,41R$             

3.16 40460 GOINFRA ROD. TRANSPORTE COMERCIAL DE MASSA tkm 114,54 0,76R$                 0,87R$                 99,40R$                  

3.17 40530
GOINFRA ROD. 

/ ANP 
TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO (CAP-50-70) tkm 1,79 1,52R$                 1,74R$                 3,10R$                     

3.18 COT-02 COTAÇÃO Estaca hélice contínua - Mobilização e Execução vb 1,00 223.000,00R$     254.643,70R$     254.643,70R$        

3.19 45144 GOINFRA ROD. CONCRETO USINADO FCK=35 MPA m³ 133,42 631,92R$            746,74R$            99.629,10R$           

3.20 1106128 SICRO
Lançamento mecânico de concreto com bomba rebocável com capacidade de 41 m³/h - confecção em 

central dosadora de 40 m³/h
m³ 52,78 45,92R$               54,26R$               2.863,97R$             

3.21 52003 GOINFRA CIVIL ACO CA-50A - 6,3 MM (1/4") - (OBRAS CIVIS) kg 387,40 10,85R$               12,82R$               4.967,00R$             

3.22 52005 GOINFRA CIVIL ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS) kg 614,90 10,56R$               12,48R$               7.673,18R$             

3.23 52007 GOINFRA CIVIL ACO CA - 50 - 16,0 MM (5/8") - (OBRAS CIVIS) kg 8.606,27 11,41R$               13,48R$               116.040,01R$        

3.24 51009 GOINFRA CIVIL FORMA TABUA PINHO PARA FUNDACOES U=3V - (OBRAS CIVIS) m² 134,40 77,33R$               91,38R$               12.281,59R$           

3.25 95601 SINAPI
ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATÉ 40 CM. 

AF_05/2021
un 50,00 16,84R$               19,90R$               994,99R$                

3.26 39015
SINAPI / 

INSUMO

PROTETOR/PONTEIRA PLASTICA PARA PONTA DE VERGALHAO DE ATE 1", TIPO PROTETOR DE 

ESPERA
un 300,00 0,97R$                 1,11R$                 332,29R$                

TOTAL 573.112,74R$        

Código

SEMIPÓRTICOS



 

7 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4 TOTEM

4.1 2408149 SICRO Estrutura em perfil de aço ASTM A36 corte, solda e montagem - fornecimento e instalação kg 967,44 15,61R$               18,45R$               17.845,72R$           

4.2 M3172
SICRO / 

INSUMO
Porca sextavada em aço galvanizado para parafuso - D = 12 mm (M12) un 464,00 0,68R$                 0,77R$                 358,17R$                

4.3 M0948
SICRO / 

INSUMO
Arruela lisa em aço ASTM F436 para parafuso - D = 12,7 mm un 464,00 1,22R$                 1,39R$                 646,25R$                

4.4 M2979
SICRO / 

INSUMO
Chumbador em aço CA 25 kg 196,04 6,60R$                 7,54R$                 1.477,33R$             

4.5 261504 GOINFRA CIVIL PINTURA ESMALTE 1 DEMÃO ESQUADRIA METALICA S/FUNDO ANTICORROSIVO m² 101,68 11,69R$               13,81R$               1.404,55R$             

4.6 100719 SINAPI
PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL 

METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE
m² 101,68 10,76R$               12,72R$               1.292,81R$             

4.7 ADPT - 01 ADPT. SICRO Placa modulada em aço galvanizado Toten (1mm) - confecção e instalação un 58,00 592,20R$            699,80R$            40.588,69R$           

TOTAL DO ITEM 63.613,52R$          

5 FUNDAÇÃO - TOTEM

5.1 20110 GOINFRA CIVIL
DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO EM LADRILHO HIDRAULICO COM TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E 

CARGA
m² 232,00 7,82R$                 9,24R$                 2.143,89R$             

5.2 271803 GOINFRA CIVIL LADRILHO HIDRAULICO DE DUAS CORES (SEM LASTRO) m² 139,20 117,77R$            139,17R$            19.372,30R$           

5.3 221126 GOINFRA CIVIL
PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COLORIDO MODELO TÁTIL ( ALERTA OU DIRECIONAL) SEM 

LASTRO
m² 145,00 156,47R$            184,90R$            26.810,59R$           

5.4 2306091 SICRO Estaca broca manual D = 30 cm - confecção m 348,00 54,74R$               64,69R$               22.510,82R$           

5.5 60523 GOINFRA CIVIL CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK=20 MPA (O.C.) m³ 55,92 580,89R$            686,44R$            38.384,68R$           

5.6 51009 GOINFRA CIVIL FORMA TABUA PINHO PARA FUNDACOES U=3V - (OBRAS CIVIS) m² 158,34 77,33R$               91,38R$               14.469,25R$           

5.7 50901 GOINFRA CIVIL ESCAVACAO MANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS) m³ 139,20 45,32R$               53,55R$               7.454,81R$             

5.8 50903 GOINFRA CIVIL REATERRO COM APILOAMENTO MANUAL (BLOCOS/SAPATAS) m³ 47,85 23,71R$               28,02R$               1.340,67R$             

5.9 30105 GOINFRA CIVIL TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL m³ 98,31 113,50R$            134,12R$            13.185,63R$           

5.10 52003 GOINFRA CIVIL ACO CA-50A - 6,3 MM (1/4") - (OBRAS CIVIS) kg 207,57 10,85R$               12,82R$               2.661,35R$             

5.11 52004 GOINFRA CIVIL ACO CA 50-A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS) kg 1.567,50 10,74R$               12,69R$               19.893,86R$           

5.12 52005 GOINFRA CIVIL ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS) kg 712,49 10,56R$               12,48R$               8.891,01R$             

5.13 39015
SINAPI / 

INSUMO

PROTETOR/PONTEIRA PLASTICA PARA PONTA DE VERGALHAO DE ATE 1", TIPO PROTETOR DE 

ESPERA
un 580,00 0,97R$                 1,11R$                 642,43R$                

TOTAL DO ITEM 177.761,27R$        

6 ADMINISTRAÇÃO LOCAL - MOBILIZAÇÃO

6.1 42190 GOINFRA ROD. ADMINISTRAÇÃO LOCAL - TIPO F un 1,00 78.822,65R$       93.144,73R$       93.144,73R$           

6.2 42301 GOINFRA ROD. MOBILIZAÇÃO / DESMOBILIZAÇÃO - CONFORME DEMONSTRATIVO un 1,00 11.446,32R$       13.526,12R$       13.526,12R$           

TOTAL DO ITEM 106.670,84R$        

7 SINALIZAÇÃO DE OBRAS

7.1 5213835 SICRO
Cone plástico para canalização de trânsito - utilização de 150 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 

retirada diária
un.dia 50,00 0,82R$                 0,97R$                 48,45R$                  

7.2 5213833 SICRO
Barreira plástica monobloco para canalização de trânsito - 101 x 50 x 55 cm - utilização de 600 ciclos - 

fornecimento, 01implantação e 01 retirada diária
un.dia 1,00 9,83R$                 11,62R$               11,62R$                  

7.3 40853 GOINFRA ROD. SINALIZAÇÃO VERTICAL TOTALMENTE REFLETIVA (TIPO III) m² 7,75 686,05R$            810,71R$            6.282,97R$             

TOTAL DO ITEM 6.343,03R$             

TOTAL GERAL 1.428.279,19R$     

OBRAS COMPLEMENTARES

TOTENS

ADMINISTRAÇÃO LOCAL - MOBILIZAÇÃO / DESMOBILIZAÇÃO



 

8 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

3.1 CPU’s 

• SEMIPÓRTICO UNILATERAL - CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO 

 

• ESTRUTURA EM PERFIL DE AÇO ASTM A36 CORTE, SOLDA E 
MONTAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

 

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICROGoiás
Custo Unitário de Referência Outubro/2023 Produção da equipe 1,00 Unidade

ADPT - 02

Custo

Operativa Improdutiva Produtivo Improdutivo Horário Total

E9686

Caminhão carroceria com 

guindauto com capacidade de 20 

t.m - 136 kW

1,00000 1,00 0,00 302,3705 117,0509 302,3705

Custo horário total de equipamentos 302,3705

B - MÃO DE OBRA Quantidade Unidade Custo Horário

P9801 Ajudante 2,00000 h 21,5794 43,1588

P9830 Montador 2,00000 h 29,3573 58,7146

101,8734

404,2439

404,2439

Custo do FIC -

Custo do FIT -

C - MATERIAL Quantidade Unidade Preço Unitário

COTAÇÃO TUBO 3" E=5,5 309,95000 kg 10,5000 3.254,4750

COTAÇÃO TUBO 16" E=9,5 475,39000 kg 16,8500 8.010,3215

COTAÇÃO TUBO 2.1/2" E=5,2 743,90000 kg 10,5000 7.810,9500

0,0000

0,0000

19.075,7465

D - ATIVIDADES AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Unitário

2408058

Solda elétrica de perfis metálicos e 

chapas de aço com eletrodo 

E70XX

82,56300 kg 68,7731 5.678,1150

5.678,1150

Subtotal 25.158,1054

E - TEMPO FIXO Código Quantidade Unidade Custo Unitário

LN RP P

25.158,11

Custo Horário Total

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Custo unitário de execução

Custo Unitário

Semipórtico Unilateral - confecção e instalação Valores em reais (R$)

A - EQUIPAMENTOS Quantidade
Utilização

Custo Unitário

Custo total de atividades auxiliares

Custo Unitário

Custo unitário total de tempo fixo

Custo unitário total de transporte

Custo unitário direto total

F - MOMENTO DE TRANSPORTE Quantidade Unidade
DMT

Custo Unitário

Custo unitário total de material

Custo Horário



 

9 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• CHUMBADOR TIPO ESPERA EM AÇO CA-25 PARA FIXAÇÃO DE 
ESTRUTURA METÁLICA EM CONCRETO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

 

• PINTURA ESMALTE 1 DEMÃO ESQUADRIA METÁLICA S/FUNDO 
ANTICORROSIVO 

 

 

 

 

 



 

10 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) 
PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA 
(POR DEMÃO). AF_01/2020_PE 

 

• PLACA MODULADA EM AÇO GALVANIZADO SEMIPÓRTICO 
UNILATERAL (1MM) FECHAMENTO - CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO 

 

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICROGoiás
Custo Unitário de Referência Abril/2024 Produção da equipe 1,00000 unidade

ADPT - 03

Custo

Operativa Improdutiva Produtivo Improdutivo Horário Total

0,0000

0,0000

Custo horário total de equipamentos 0,0000

B - MÃO DE OBRA Quantidade Unidade Custo Horário

P9801 Ajudante 16,00000 h 21,5794 345,2704

P9830 Montador 8,00000 h 29,3573 234,8584

P9823 Serralheiro 8,00000 h 31,0796 248,6368

828,7656

828,7656

828,7656

Custo do FIC -

Custo do FIT -

C - MATERIAL Quantidade Unidade Preço Unitário

M1367
Chapa fina em aço galvanizado 

(1mm)
181,52756 kg 11,2980 2.050,8984

COTAÇÃO
Estrutura auxiliar de fixação em 

metalon 30x20mm
17,50000 m 7,5750 132,5625

2.183,4609

D - ATIVIDADES AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Unitário

5212552
Pintura eletrostática a pó com tinta 

poliéster em chapa de aço
46,24906 m² 15,5600 719,6354

1400978 Solda tipo MIG/MAG manual 8,17446 kg 187,8396 1.535,4875

2.255,1229

Subtotal 5.267,3493

E - TEMPO FIXO Código Quantidade Unidade Custo Unitário

0,0000

LN RP P

M1367
Chapa fina em aço galvanizado - 

Caminhão carroceria 15 t
0,01021 tkm 5914449 5914464 5914479

5.267,35Custo unitário direto total

A - EQUIPAMENTOS Quantidade
Utilização Custo Horário

Custo Horário Total

Custo unitário de execução

Custo Unitário

Custo unitário total de material

Custo Unitário

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Custo total de atividades auxiliares

Custo Unitário

Custo unitário total de tempo fixo

F - MOMENTO DE TRANSPORTE Quantidade Unidade
DMT

Custo Unitário

Custo unitário total de transporte

Placa modulada em aço galvanizado semipórtico unilateral (1mm) fechamento - confecção e instalação Valores em reais (R$)



 

11 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• SEMIPÓRTICO BILATERAL - CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO 

 

• ESTRUTURA EM PERFIL DE AÇO ASTM A36 CORTE, SOLDA E 
MONTAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

 

 

 

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICROGoiás
Custo Unitário de Referência Outubro/2023 Produção da equipe 1,00 Unidade

ADPT - 04

Custo

Operativa Improdutiva Produtivo Improdutivo Horário Total

E9686

Caminhão carroceria com 

guindauto com capacidade de 20 

t.m - 136 kW

1,00000 1,00 0,00 302,3705 117,0509 302,3705

Custo horário total de equipamentos 302,3705

B - MÃO DE OBRA Quantidade Unidade Custo Horário

P9801 Ajudante 2,00000 h 21,5794 43,1588

P9830 Montador 2,00000 h 29,3573 58,7146

101,8734

404,2439

404,2439

Custo do FIC -

Custo do FIT -

C - MATERIAL Quantidade Unidade Preço Unitário

COTAÇÃO TUBO 4" E=6,02 3.738,62000 kg 10,5000 39.255,5100

0,0000

0,0000

0,0000

39.255,5100

D - ATIVIDADES AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Unitário

2408058

Solda elétrica de perfis metálicos e 

chapas de aço com eletrodo 

E70XX

82,56300 kg 68,7731 5.678,1150

5.678,1150

Subtotal 45.337,8689

E - TEMPO FIXO Código Quantidade Unidade Custo Unitário

LN RP P

45.337,87

A - EQUIPAMENTOS Quantidade
Utilização Custo Horário

Semipórtico Bilateral - confecção e instalação Valores em reais (R$)

Custo Horário Total

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Custo unitário de execução

Custo Unitário

Custo unitário total de material

Custo Unitário

Custo total de atividades auxiliares

Custo Unitário

Custo unitário total de tempo fixo

Quantidade Unidade
DMT

Custo Unitário

Custo unitário total de transporte

Custo unitário direto total

F - MOMENTO DE TRANSPORTE



 

12 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• PLACA MODULADA EM AÇO GALVANIZADO SEMIPÓRTICO 
BILATERAL (1MM) FECHAMENTO - CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO 

 

• DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO EM LADRILHO HIDRAULICO COM 
TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA 

 

Goiás
Custo Unitário de Referência Abril/2024 Produção da equipe 1,00000 unidade

ADPT - 05

Custo

Operativa Improdutiva Produtivo Improdutivo Horário Total

0,0000

0,0000

Custo horário total de equipamentos 0,0000

B - MÃO DE OBRA Quantidade Unidade Custo Horário

P9801 Ajudante 16,00000 h 21,5794 345,2704

P9830 Montador 8,00000 h 29,3573 234,8584

P9823 Serralheiro 8,00000 h 31,0796 248,6368

828,7656

828,7656

828,7656

Custo do FIC -

Custo do FIT -

C - MATERIAL Quantidade Unidade Preço Unitário

M1367
Chapa fina em aço galvanizado 

(1mm)
417,98220 kg 11,2980 4.722,3629

COTAÇÃO
Estrutura auxiliar de fixação em 

metalon 30x20mm
36,80000 m 7,5750 278,7600

5.001,1229

D - ATIVIDADES AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Unitário

5212552
Pintura eletrostática a pó com tinta 

poliéster em chapa de aço
106,49228 m² 15,5600 1.657,0199

1400978 Solda tipo MIG/MAG manual 15,63690 kg 187,8396 2.937,2294

4.594,2493

Subtotal 10.424,1378

E - TEMPO FIXO Código Quantidade Unidade Custo Unitário

0,0000

LN RP P

M1367
Chapa fina em aço galvanizado - 

Caminhão carroceria 15 t
0,01021 tkm 5914449 5914464 5914479

10.424,14

Placa modulada em aço galvanizado semipórtico bilateral (1mm) fechamento - confecção e instalação Valores em reais (R$)

A - EQUIPAMENTOS Quantidade
Utilização Custo Horário

Custo Horário Total

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Custo unitário de execução

Custo Unitário

Custo unitário total de material

Custo Unitário

Custo total de atividades auxiliares

Custo Unitário

Custo unitário total de tempo fixo

F - MOMENTO DE TRANSPORTE Quantidade Unidade
DMT

Custo Unitário

Custo unitário total de transporte

Custo unitário direto total



 

13 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• LADRILHO HIDRAULICO DE DUAS CORES (SEM LASTRO) 

 

• PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COLORIDO MODELO TÁTIL ( 
ALERTA OU DIRECIONAL) SEM LASTRO 

 

• DEMOLIÇÃO MANUAL MEIO FIO SEM REAPROVEITAMENTO COM 
TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA 

 
 
 
 
 



 

14 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• MEIO FIO PD. GOINFRA EM CONC. PRÉ MOLD. RETO/CURVO 
(9v12X30X100CM), FC28=20MPA COM ARGAM.(1CI:3ARMLC) 
P/ARREMATE DO REJUNT. - INCLUSO 
ESCAV./APILOAM./REATERRO E CONC.FC28= 10MPA P/ 
ASSENTAM. E CHUMBAMENTO  

 
 

• ESCAVACAO MANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS) 

 
 

• REATERRO COM APILOAMENTO MANUAL (BLOCOS/SAPATAS) 

 
 



 

15 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• DEMOLIÇÃO MANUAL EM CONCRETO SIMPLES COM TRANSPORTE 
ATÉ CAÇAMBA E CARGA 

 

• PISO CONCRETO DESEMPENADO ESPESSURA = 5 CM 1:2,5:3,5  

 
 

• TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA 
INCLUSO A CARGA MANUAL 

 

 

 



 

16 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• DEMOLIÇÃO MANUAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO C/ TRANSPORTE 
ATÉ CAÇAMBA E CARGA 

 

• PINTURA DE LIGAÇÃO (PAV.URB.) (RR-1C) 

 



 

17 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-1C 

 

• TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO (RR-1C) 

 

• EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO 
ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E 
TRANSPORTE. AF_11/2019 

                       Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

                       Superintendência de Defesa da Concorrência

Importante:

Quando não houver declaração de venda do produto selecionado, ou quando a 

declaração de venda do produto ocorrer por menos de 03 (três) distribuidoras, a tabela 

indicará campo vazio.

Mês Produto Estado Preço

abr/24 EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-1C Goiás 2,45794

PREÇO MÉDIO MENSAL PONDERADO PRATICADO PELOS DISTRIBUIDORES DE PRODUTOS ASFÁLTICOS (R$/KG)



 

18 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

• TRANSPORTE COMERCIAL DE MASSA 

 



 

19 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• CONCRETO USINADO FCK=35 MPA 

 

• ACO CA-50A - 6,3 MM (1/4") - (OBRAS CIVIS)  

 

• ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS) 



 

20 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

• ACO CA - 50 - 16,0 MM (5/8") - (OBRAS CIVIS)  

 

• ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, 
DIAMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021 

 



 

21 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• PROTETOR/PONTEIRA PLASTICA PARA PONTA DE VERGALHAO DE 
ATE 1", TIPO PROTETOR DE ESPERA 

 

• ESTRUTURA EM PERFIL DE AÇO ASTM A36 CORTE, SOLDA E 
MONTAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

 

 



 

22 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• PORCA SEXTAVADA EM AÇO GALVANIZADO PARA PARAFUSO - D = 
12 MM (M12) 

 

• ARRUELA LISA EM AÇO ASTM F436 PARA PARAFUSO - D = 12,7 MM 

 

• CHUMBADOR EM AÇO CA 25 

 

• PLACA MODULADA EM AÇO GALVANIZADO TOTEN (1MM) - 
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO 

 



 

23 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 
 

• ESTACA BROCA MANUAL D = 30 CM - CONFECÇÃO 

 

• CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK=20 MPA (O.C.) 

Goiás
Custo Unitário de Referência Abril/2024 Produção da equipe 2,00000 unidade

ADPT - 01

Custo

Operativa Improdutiva Produtivo Improdutivo Horário Total

0,0000

0,0000

Custo horário total de equipamentos 0,0000

B - MÃO DE OBRA Quantidade Unidade Custo Horário

P9801 Ajudante 2,00000 h 21,5794 43,1588

P9830 Montador 1,00000 h 29,3573 29,3573

P9823 Serralheiro 1,00000 h 31,0796 31,0796

103,5957

103,5957

51,7979

Custo do FIC -

Custo do FIT -

C - MATERIAL Quantidade Unidade Preço Unitário

M1367
Chapa fina em aço galvanizado x 2 

(1mm)
22,60800 kg 11,2980 255,4252

255,4252

D - ATIVIDADES AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Unitário

5212552
Pintura eletrostática a pó com tinta 

poliéster em chapa de aço
5,76000 m² 15,5600 89,6256

1400978 Solda tipo MIG/MAG manual 1,04000 kg 187,8396 195,3532

284,9788

Subtotal 592,2018

E - TEMPO FIXO Código Quantidade Unidade Custo Unitário

0,0000

LN RP P

M1367
Chapa fina em aço galvanizado - 

Caminhão carroceria 15 t
0,01021 tkm 5914449 5914464 5914479

592,20

UnidadeF - MOMENTO DE TRANSPORTE Quantidade

Custo total de atividades auxiliares

DMT

Custo unitário total de tempo fixo

Placa modulada em aço galvanizado Toten (1mm) - confecção e instalação

A - EQUIPAMENTOS Quantidade
Utilização Custo Horário

Custo Horário Total

Custo unitário total de material

Custo Unitário

Custo Unitário

Custo Unitário

Custo unitário total de transporte

Custo unitário direto total

Valores em reais (R$)

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Custo unitário de execução

Custo Unitário



 

24 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

• FORMA TABUA PINHO PARA FUNDACOES U=3V - (OBRAS CIVIS) 

 

• TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA 
INCLUSO A CARGA MANUAL 

 

• ACO CA 50-A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS) 



 

25 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

• ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS) 

 

• CONE PLÁSTICO PARA CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - UTILIZAÇÃO 
DE 150 CICLOS - FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO E 01 
RETIRADA DIÁRIA 

 



 

26 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• BARREIRA PLÁSTICA MONOBLOCO PARA CANALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO - 101 X 50 X 55 CM - UTILIZAÇÃO DE 600 CICLOS - 
FORNECIMENTO, 01IMPLANTAÇÃO E 01 RETIRADA DIÁRIA 

 

• SINALIZAÇÃO VERTICAL TOTALMENTE REFLETIVA (TIPO III) 



 

27 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

 



 

28 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

3.2 Mobilização e Desmobilização 

 

Mobilizador
FU

(A)

Hora

Produtiva (B)

DT

(C) Custo

(D=AxB/60)

Quantidade

(E)

Total

(AxBxC)

30050 CAMINHÃO APLICADOR DE MATERIAL TERMOPLÁSTICO 30050 1 481,68 5 8,02 0,00

30037 CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 - 15 T 30037 1 287,75 5 4,79 0,00

30036 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 - 10,5 T 30036 1 170,75 5 2,84 0,00

30035 CAMINHÃO CARROCERIA MADEIRA - 15 T 30035 1 239,55 5 3,99 2 2395,50

30125 CAMINHÃO COM BATE ESTACAS HIDRÁULICO PARA DEFENSA 30125 1 274,4 5 4,57 0,00

30110 CAMINHÃO COM DOLLY - 57 t 30110 1 475,75 5 7,92 0,00

30120 CAMINHÃO DISTRIBUIDOR DE CIMENTO 30120 1 418,35 5 6,97 0,00

31062 CAMINHÃO MUNCK (GUINDAUTO) 31062 1 237,87 5 3,96 2 2378,70

30053 CAMINHÃO PARA HIDROSSEMEADURA 30053 1 288,11 5 4,80 0,00

30049 CAMINHÃO PARA PINTURA A FRIO COM DEMARCADOR DE FAIXAS 30049 1 305,27 5 5,08 0,00

30040 CAMINHÃO TANQUE 10.000L 30040 1 285,4 5 4,75 0,00

30039 CAMINHÃO TANQUE 6.000L 30039 1 216,01 5 3,60 0,00

30021 CAMINHÃO TANQUE DISTRIBUIDOR DE ASFALTO 30021 1 227,85 5 3,79 0,00

30030 USINA MÓVEL PARA MICRO REVESTIMENTO 30030 1 627,06 5 10,45 0,00

30010 CARREGADEIRA DE PNEUS CAT - 924 H OU EQUIVALENTE 30105 0,5 365,15 5 3,04 0,00

30007 CARREGADEIRA DE PNEUS CAT - 950 H OU EQUIVALENTE 30105 0,5 365,15 5 3,04 0,00

30011 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - 320DL OU EQUIVALENTE 30105 1 365,15 5 6,08 0,00

30057 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - CAT 323DL OU EQUIVALENTE 30105 1 365,15 5 6,08 0,00

30019 FRESADORA A FRIO - W 200 F OU EQUIVALENTE 30105 1 365,15 5 6,08 0,00

30158 MINI-CARREGADEIRA DE PNEUS COM FRESADORA 30105 0,33 365,15 5 2,00 0,00

30058 MINI-CARREGADEIRA DE PNEUS COM VASSOURA DE 1,8 m 30105 0,33 365,15 5 2,00 0,00

30046 MOTONIVELADORA - CAT 120K OU EQUIVALENTE 30105 1 365,15 5 6,08 0,00

30170 PERFURATRIZ HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS PARA ESTACA RAIZ 30105 1 365,15 5 6,08 0,00

30029 PERFURATRIZ SOBRE ESTEIRAS - CRAWLER DRILL OU EQUIVALENTE 30105 0,5 365,15 5 3,04 0,00

30101 RECICLADORA DE PAVIMENTO À FRIO - CATERPILLAR RM-500 OU 30105 1 365,15 5 6,08 0,00

30008 RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - CATERPILLAR 416E OU 30105 0,5 365,15 5 3,04 0,00

30015 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS AUTOPROPELIDO - 27 T 30105 0,5 365,15 5 3,04 0,00

30012 ROLO LISO TANDEN - 6/8 T - CA-150 OU EQUIVALENTE 30105 0,5 365,15 5 3,04 0,00

30014 ROLO LISO VIBRATÓRIO AUTOPROPELIDO - CS533 E OU EQUIVALENTE 30105 0,5 365,15 5 3,04 0,00

30009 ROLO PÉ DE CARNEIRO AUTOPROPELIDO - CA 250 OU EQUIVALENTE 30105 0,5 365,15 5 3,04 0,00

30020 TANQUE DE ESTOCAGEM ASFALTO (30.000L) 30105 1 365,15 5 6,08 0,00

30005 TRATOR DE PNEUS AGRÍCOLA - MF 4292 OU EQUIVALENTE 30105 0,5 365,15 5 3,04 0,00

30006 TRATOR DE PNEUS COM ROÇADEIRA 30105 0,5 365,15 5 3,04 0,00

30001 TRATOR ESTEIRAS COM LÂMINA - CAT D8 OU EQUIVALENTE 30105 1 365,15 5 6,08 0,00

30002 TRATOR ESTEIRAS COM ESCARIFICADOR - CAT D8 OU EQUIVALENTE 30105 1 365,15 5 6,08 0,00

30059 TRATOR ESTEIRAS COM LAMINA - CAT D4 OU EQUIVALENTE 30105 0,5 365,15 5 3,04 0,00

30000 TRATOR ESTEIRAS COM LAMINA - CAT D6 OU EQUIVALENTE 30105 0,5 365,15 5 3,04 0,00

30025 USINA DE ASFALTO A QUENTE 80 t/h 30105 3 365,15 5 18,25 0,00

30016 USINA MISTURADORA DE SOLO 300 t/h 30105 2 365,15 5 12,17 0,00

30024 USINA PRÉ-MISTURADO A FRIO 60 t/h 30105 1 365,15 5 6,08 0,00

30023 VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS 30105 0,5 365,15 5 3,04 0,00

4774,20

Percentual 

mobilizado (G)
Custo (H)

Total de

operários (I)

Total

(GxHxI)

- EFETIVO PESSOAL A SER MOBILIZADO 30% 105,44 30 948,96

948,96

5723,16

1039,90

6763,06

13526,12

Mobilização / Desmobilização sem desoneração DT* = 5,0 km

Equipamento

*Distância do canteiro a Goiânia, mínimo de 50 Km (considerar apenas "ida").

Autopropelidos

Rebocados

Sub Total de Mão de Obra (J) :

Custo por Mobilização (K=F+J) :

BDI 18,17% (L) :

Preço por Mobilização (M=K+L) :

Total Mobilização / Desmobilização (2xM) :

Sub Total de Equipamento (D) :

Mão de Obra



 

29 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

3.3 Administração Local 

 

 

QUANTIDADE  CUSTO TOTAL 

Coordenador / Gestor de Contrato (Eng. Sênior) mês 29.201,21 0,00 -R$  

Gestor do Contrato (Eng. Pleno ) mês 22.422,09 0,00 -R$  

Engenheiro de Produção / Civil (Eng. Júnior) mês 20.904,54 2,00 41.809,08R$  

Sala Técnica (Técnico Estradas) mês 5.288,41 0,00 -R$  

Encarregado de Topografia / Topógrafo Chefe mês 6.959,24 0,00 -R$  

Topógrafo mês 5.529,84 0,50 2.764,92R$  

Auxiliar de Topografia mês 2.460,26 1,00 2.460,26R$  

Laboratorista de Solos mês 5.529,84 0,00 -R$  

Laboratorista de Betumes mês 5.529,84 0,00 -R$  

Laboratorista de Concretos mês 5.529,84 0,00 -R$  

Auxiliar de Laboratorista mês 2.460,26 0,00 -R$  

Engenheiro de Segurança do Trabalho mês 22.422,09 0,00 -R$  

Médico de Segurança do Trabalho mês 16.800,97 0,00 -R$  

Técnico de Segurança do Trabalho mês 5.165,78 2,00 10.331,56R$  

Encarregado Geral mês 6.959,24 0,00 -R$  

Motorista mês 3.575,42 2,00 7.150,84R$  

Encarregado Administrativo mês 4.403,17 0,00 -R$  

Auxiliar Administrativo mês 2.717,02 0,00 -R$  

Almoxarife / Apontador / Comprador mês 7.055,04 0,00 -R$  

Recepcionista / Telefonista mês 2.717,02 0,00 -R$  

Vigia mês 2.475,59 0,00 -R$  

Material de Expediente / Cópias / Impressões mês 200,00 0,00 -R$  

Medicamentos mês 50,00 0,00 -R$  

Veículos Leves (incluso combustível) mês 3.191,26 2,00 6.382,52R$  

Equipamentos de Laboratório de Solos mês 4.135,86 0,00 -R$  

Equipamentos de Laboratório de Asfalto mês 5.159,92 0,00 -R$  

Equipamentos de Laboratório de Concreto mês 4.383,77 0,00 -R$  

Instrumental de Topografia mês 3.194,35 1,00 3.194,35R$  

Caminhão Munck mês 25.690,94 0,00 -R$  

Caminhão prancha mês 36.572,36 0,00 -R$  

PCMSO (NR-7) unidade 375,00 1,00 375,00R$  

PGR (NR-18) unidade 3.166,67 1,00 3.166,67R$  

Exames Admissionais/Demissionais unidade 30,83 30,00 924,90R$  

Anotação de Responsabilidade Técnica unidade 262,55 1,00 262,55R$  

Ensaios Tecnológicos unidade 186,69 0,00 -R$  

F A IXA  F  ( IN T ER VEN ÇOES P ON T UA IS )

DIVISÃO DE ENGENHARIA

DIVISÃO DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

DIVISÃO DE PRODUÇÃO

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

DESCRIÇÃO UNIDADE
CUSTO

UNITÁRIO

PREÇO TOTAL 93.144,73

BDI (18,17%%) 14.322,08

MANUTENÇÃO DO CANTEIRO

VEÍCULOS DA ADMINISTRAÇÃO

EQUIPAMENTOS INDIRETOS

SERVIÇOS TÉCNICOS

CUSTO TOTAL 78.822,65



 

30 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

3.4 Cronograma Físico-Financeiro 

 

6º mês

1ª quinzena 2ª quinzena 1ª quinzena 2ª quinzena 1ª quinzena 2ª quinzena 1ª quinzena 2ª quinzena 1ª quinzena 2ª quinzena 1ª quinzena

29 29

50,00% 50,00%

4 4 2

40,00% 40,00% 20,00%

19 19 20

32,76% 32,76% 34,48%

4 2 2 2

40,00% 20,00% 20,00% 20,00%

0,06 0,06 0,18 0,18 0,24 0,07 0,07 0,07

7,25% 7,25% 18,52% 18,52% 24,60% 7,95% 7,95% 7,95%

0,21 0,21 0,17 0,17 0,19 0,01 0,01 0,01

21,32% 21,32% 16,91% 16,91% 19,12% 1,47% 1,47% 1,47%

1.428.279,19R$   

97.968,08R$      97.968,08R$     270.910,17R$        270.910,17R$      364.327,44R$           -R$                         108.731,75R$           -R$                        108.731,75R$          -R$                         108.731,75R$          

6,86% 6,86% 18,97% 18,97% 25,51% 0,00% 7,61% 0,00% 7,61% 0,00% 7,61%

97.968,08R$      195.936,17R$   466.846,34R$        737.756,51R$      1.102.083,95R$        1.102.083,95R$       1.210.815,70R$       1.210.815,70R$      1.319.547,44R$       1.319.547,44R$      1.428.279,19R$      

6,86% 13,72% 32,69% 51,65% 77,16% 77,16% 84,77% 84,77% 92,39% 92,39% 100,00%

Execução das fundações 

(totens)
58 177.761,27R$       

FÍ
SI

C
O

SERVIÇO QUANT. VALOR

Execução das fundações 

(semi-pórticos)
10 573.112,74R$       

Instalação dos Totens

Administração 

local/Mobilização e 

Desmobilização

1

Instalação dos Semi-pórticos 10 500.777,79R$       

3º mês 4º mês

58 63.613,52R$         

5º mês1º mês 2º mês 

Sinalização de obra 1 6.343,03R$           

106.670,84R$       

FI
N

A
N

C
EI

R
O TOTAL:

Parcial (R$)

Percentual Parcial (%)

Acumulado (R$)

Percentual Acumulado (%)



 

31 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

3.5 Curva ABC de Serviços 

 

C ÓD IGO D ESC R IÇÃ O FON TE T IPO U N . QU A N T.
PR EÇO 

U N ITÁ R IO
PR EÇO TOTA L % A C U M U L. % C L

COT-02 Estaca hélice contínua - M obilização e Execução COTAÇÃO Serviço vb 1,00 R$ 223.000,00 R$ 254.643,70 17,8287% 17,8287% A

ADPT - 02 Semipórt ico Unilateral - confecção e instalação ADPT. SICRO Serviço un 7,00 R$ 25.158,11 R$ 201.096,28 14,0796% 31,9083% A

ADPT - 04 Semipórt ico Bilateral - confecção e instalação ADPT. SICRO Serviço un 3,00 R$ 45.337,87 R$ 155.313,94 10,8742% 42,7825% A

52007 ACO CA - 50 - 16,0 M M  (5/8" ) - (OBRAS CIVIS) GOINFRA CIVIL Serviço kg 8.606,27 R$ 11,41 R$ 116.040,01 8,1245% 50,9070% A

45144 CONCRETO USINADO FCK=35 M PA GOINFRA ROD. Serviço m³ 133,42 R$ 631,92 R$ 99.629,10 6,9755% 57,8825% A

42190 ADM INISTRAÇÃO LOCAL - TIPO F GOINFRA ROD. Serviço un 1,00 R$ 78.822,65 R$ 93.144,73 6,5215% 64,4039% A

ADPT - 03
Placa modulada em aço galvanizado semipórt ico unilateral (1mm) fechamento - 

confecção e instalação
ADPT. SICRO Serviço un 7,00 R$ 5.267,35 R$ 43.570,99 3,0506% 67,4545% A

ADPT - 01 Placa modulada em aço galvanizado Toten (1mm) - confecção e instalação ADPT. SICRO Serviço un 58,00 R$ 592,20 R$ 40.588,69 2,8418% 70,2963% A

60523 CONCRETO USINADO BOM BEÁVEL FCK=20 M PA (O.C.) GOINFRA CIVIL Serviço m³ 55,92 R$ 580,89 R$ 38.384,68 2,6875% 72,9838% A

ADPT - 05
Placa modulada em aço galvanizado semipórt ico bilateral (1mm) fechamento - 

confecção e instalação
ADPT. SICRO Serviço un 3,00 R$ 10.424,14 R$ 36.954,61 2,5874% 75,5711% A

30105
TRANSPORTE DE ENTULHO EM  CAÇAM BA ESTACIONÁRIA INCLUSO A 

CARGA M ANUAL
GOINFRA CIVIL Serviço m³ 264,60 R$ 93,61 R$ 29.269,42 2,0493% 77,6204% A

221126
PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COLORIDO M ODELO TÁTIL ( ALERTA 

OU DIRECIONAL) SEM  LASTRO
GOINFRA CIVIL Serviço m² 145,00 R$ 156,47 R$ 26.810,59 1,8771% 79,4975% A

2408149
Estrutura em perf il de aço ASTM  A36 corte, solda e montagem - fornecimento 

e instalação
SICRO Serviço kg 1.408,54 R$ 15,61 R$ 25.982,40 1,8191% 81,3167% B

50901 ESCAVACAO M ANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS) GOINFRA CIVIL Serviço m³ 449,15 R$ 45,32 R$ 24.054,18 1,6841% 83,0008% B

2306091 Estaca broca manual D = 30 cm - confecção SICRO Serviço m 348,00 R$ 54,74 R$ 22.510,82 1,5761% 84,5769% B

52004 ACO CA 50-A - 8,0 M M  (5/16" ) - (OBRAS CIVIS) GOINFRA CIVIL Serviço kg 1.567,50 R$ 10,74 R$ 19.893,86 1,3929% 85,9697% B

271803 LADRILHO HIDRAULICO DE DUAS CORES (SEM  LASTRO) GOINFRA CIVIL Serviço m² 139,20 R$ 117,77 R$ 19.372,30 1,3563% 87,3261% B

2408149
Estrutura em perf il de aço ASTM  A36 corte, solda e montagem - fornecimento 

e instalação
SICRO Serviço kg 967,44 R$ 15,61 R$ 17.845,72 1,2495% 88,5755% B

51009 FORM A TABUA PINHO PARA FUNDACOES U=3V - (OBRAS CIVIS) GOINFRA CIVIL Serviço m² 158,34 R$ 77,33 R$ 14.469,25 1,0131% 89,5886% B

42301 M OBILIZAÇÃO / DESM OBILIZAÇÃO - CONFORM E DEM ONSTRATIVO GOINFRA ROD. Serviço un 1,00 R$ 11.446,32 R$ 13.526,12 0,9470% 90,5356% B

30105
TRANSPORTE DE ENTULHO EM  CAÇAM BA ESTACIONÁRIA INCLUSO A 

CARGA M ANUAL
GOINFRA CIVIL Serviço m³ 98,31 R$ 113,50 R$ 13.185,63 0,9232% 91,4588% B

51009 FORM A TABUA PINHO PARA FUNDACOES U=3V - (OBRAS CIVIS) GOINFRA CIVIL Serviço m² 134,40 R$ 77,33 R$ 12.281,59 0,8599% 92,3187% B

52005 ACO CA-50A - 10,0 M M  (3/8" ) - (OBRAS CIVIS) GOINFRA CIVIL Serviço kg 712,49 R$ 10,56 R$ 8.891,01 0,6225% 92,9412% B

COT-01 PARAFUSO M 36, TIPO 1 COTAÇÃO Serviço un 70,00 R$ 102,37 R$ 8.182,74 0,5729% 93,5141% B

52005 ACO CA-50A - 10,0 M M  (3/8" ) - (OBRAS CIVIS) GOINFRA CIVIL Serviço kg 614,90 R$ 10,56 R$ 7.673,18 0,5372% 94,0513% B

50901 ESCAVACAO M ANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS) GOINFRA CIVIL Serviço m³ 139,20 R$ 45,32 R$ 7.454,81 0,5219% 94,5733% B

40853 SINALIZAÇÃO VERTICAL TOTALM ENTE REFLETIVA (TIPO III) GOINFRA ROD. Serviço m² 7,75 R$ 686,05 R$ 6.282,97 0,4399% 95,0132% C

261504
PINTURA ESM ALTE 1 DEM ÃO ESQUADRIA M ETALICA S/FUNDO 

ANTICORROSIVO
GOINFRA CIVIL Serviço m² 418,77 R$ 11,69 R$ 5.784,94 0,4050% 95,4182% C

50903 REATERRO COM  APILOAM ENTO M ANUAL (BLOCOS/SAPATAS) GOINFRA CIVIL Serviço m³ 190,40 R$ 23,71 R$ 5.334,65 0,3735% 95,7917% C

100719

PINTURA COM  TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) 

PULVERIZADA SOBRE PERFIL M ETÁLICO EXECUTADO EM  FÁBRICA 

(POR DEM ÃO). AF_01/2020_PE

SINAPI Serviço m² 418,77 R$ 10,76 R$ 5.324,72 0,3728% 96,1645% C

95995

EXECUÇÃO DE PAVIM ENTO COM  APLICAÇÃO DE CONCRETO 

ASFÁLTICO, CAM ADA DE ROLAM ENTO - EXCLUSIVE CARGA E 

TRANSPORTE. AF_11/2019

SINAPI Serviço m³ 2,95 R$ 1.527,14 R$ 5.316,41 0,3722% 96,5367% C

2408149
Estrutura em perf il de aço ASTM  A36 corte, solda e montagem - fornecimento 

e instalação
SICRO Serviço kg 275,04 R$ 15,61 R$ 5.073,48 0,3552% 96,8919% C

52003 ACO CA-50A - 6,3 M M  (1/4" ) - (OBRAS CIVIS) GOINFRA CIVIL Serviço kg 387,40 R$ 10,85 R$ 4.967,00 0,3478% 97,2397% C

407740
Chumbador t ipo espera em aço CA-25 para f ixação de estrutura metálica em 

concreto - fornecimento e instalação
SICRO Serviço kg 209,16 R$ 14,54 R$ 3.593,77 0,2516% 97,4913% C

1106128
Lançamento mecânico de concreto com bomba rebocável com capacidade de 

41 m³/h - confecção em central dosadora de 40 m³/h
SICRO Serviço m³ 52,78 R$ 45,92 R$ 2.863,97 0,2005% 97,6918% C

407740
Chumbador t ipo espera em aço CA-25 para f ixação de estrutura metálica em 

concreto - fornecimento e instalação
SICRO Serviço kg 160,79 R$ 14,54 R$ 2.762,68 0,1934% 97,8853% C

52003 ACO CA-50A - 6,3 M M  (1/4" ) - (OBRAS CIVIS) GOINFRA CIVIL Serviço kg 207,57 R$ 10,85 R$ 2.661,35 0,1863% 98,0716% C

271803 LADRILHO HIDRAULICO DE DUAS CORES (SEM  LASTRO) GOINFRA CIVIL Serviço m² 15,84 R$ 121,21 R$ 2.268,82 0,1589% 98,2305% C

271715

M EIO FIO PD. GOINFRA EM  CONC. PRÉ M OLD. RETO/CURVO 

(9v12X30X100CM ), FC28=20M PA COM  ARGAM .(1CI:3ARM LC) 

P/ARREM ATE DO REJUNT. - INCLUSO ESCAV./APILOAM ./REATERRO E 

CONC.FC28= 10M PA P/ ASSENTAM . E CHUM BAM ENTO 

GOINFRA CIVIL Serviço m 48,40 R$ 37,72 R$ 2.157,37 0,1510% 98,3815% C

20110
DEM OLIÇÃO M ANUAL DE PISO EM  LADRILHO HIDRAULICO COM  

TRANSPORTE ATE CAÇAM BA E CARGA
GOINFRA CIVIL Serviço m² 232,00 R$ 7,82 R$ 2.143,89 0,1501% 98,5316% C

261504
PINTURA ESM ALTE 1 DEM ÃO ESQUADRIA M ETALICA S/FUNDO 

ANTICORROSIVO
GOINFRA CIVIL Serviço m² 146,13 R$ 11,69 R$ 2.018,68 0,1413% 98,6729% C

20121
DEM OLIÇÃO M ANUAL EM  CONCRETO SIM PLES COM  TRANSPORTE 

ATÉ CAÇAM BA E CARGA
GOINFRA CIVIL Serviço m³ 9,68 R$ 168,19 R$ 1.923,90 0,1347% 98,8076% C

COT-01 ANILHAS M 36, TIPO 1 COTAÇÃO Serviço un 140,00 R$ 11,89 R$ 1.900,81 0,1331% 98,9407% C

100719

PINTURA COM  TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) 

PULVERIZADA SOBRE PERFIL M ETÁLICO EXECUTADO EM  FÁBRICA 

(POR DEM ÃO). AF_01/2020_PE

SINAPI Serviço m² 146,13 R$ 10,76 R$ 1.858,08 0,1301% 99,0708% C

221126
PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COLORIDO M ODELO TÁTIL ( ALERTA 

OU DIRECIONAL) SEM  LASTRO
GOINFRA CIVIL Serviço m² 9,80 R$ 159,91 R$ 1.851,86 0,1297% 99,2005% C

M 2979 Chumbador em aço CA 25
SICRO / 

INSUM O
Serviço kg 196,04 R$ 6,60 R$ 1.477,33 0,1034% 99,3039% C

261504
PINTURA ESM ALTE 1 DEM ÃO ESQUADRIA M ETALICA S/FUNDO 

ANTICORROSIVO
GOINFRA CIVIL Serviço m² 101,68 R$ 11,69 R$ 1.404,55 0,0983% 99,4022% C

COT-01 PORCAS M 36, CLASSE 8S COTAÇÃO Serviço un 70,00 R$ 17,01 R$ 1.359,66 0,0952% 99,4974% C

CURVA ABC DE SERVIÇOS - SEM DESONERAÇÃO



 

32 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50903 REATERRO COM  APILOAM ENTO M ANUAL (BLOCOS/SAPATAS) GOINFRA CIVIL Serviço m³ 47,85 R$ 23,71 R$ 1.340,67 0,0939% 99,5913% C

100719

PINTURA COM  TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) 

PULVERIZADA SOBRE PERFIL M ETÁLICO EXECUTADO EM  FÁBRICA 

(POR DEM ÃO). AF_01/2020_PE

SINAPI Serviço m² 101,68 R$ 10,76 R$ 1.292,81 0,0905% 99,6818% C

95601
ARRASAM ENTO M ECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARM ADO, 

DIAM ETROS DE ATÉ 40 CM . AF_05/2021
SINAPI Serviço un 50,00 R$ 16,84 R$ 994,99 0,0697% 99,7515% C

M 0948 Arruela lisa em aço ASTM  F436 para parafuso - D = 12,7 mm
SICRO / 

INSUM O
Serviço un 464,00 R$ 1,22 R$ 646,25 0,0452% 99,7967% C

39015
PROTETOR/PONTEIRA PLASTICA PARA PONTA DE VERGALHAO DE ATE 

1" , TIPO PROTETOR DE ESPERA

SINAPI /  

INSUM O
Serviço un 580,00 R$ 0,97 R$ 642,43 0,0450% 99,8417% C

220102 PISO CONCRETO DESEM PENADO ESPESSURA = 5 CM  1:2,5:3,5 GOINFRA CIVIL Serviço m² 9,68 R$ 35,07 R$ 401,16 0,0281% 99,8698% C

20143

DEM OLIÇÃO M ANUAL M EIO FIO SEM  REAPROVEITAM ENTO COM  

TRANSPORTE ATÉ

 CAÇAM BA E CARGA

GOINFRA CIVIL Serviço m 48,40 R$ 6,46 R$ 369,48 0,0259% 99,8957% C

M 3172 Porca sextavada em aço galvanizado para parafuso - D = 12 mm (M 12)
SICRO / 

INSUM O
Serviço un 464,00 R$ 0,68 R$ 358,17 0,0251% 99,9207% C

20144
DEM OLIÇÃO M ANUAL DE PAVIM ENTO ASFÁLTICO C/ TRANSPORTE

ATÉ CAÇAM BA E CARGA
GOINFRA CIVIL Serviço m² 58,92 R$ 5,04 R$ 350,91 0,0246% 99,9453% C

39015
PROTETOR/PONTEIRA PLASTICA PARA PONTA DE VERGALHAO DE ATE 

1" , TIPO PROTETOR DE ESPERA

SINAPI /  

INSUM O
Serviço un 300,00 R$ 0,97 R$ 332,29 0,0233% 99,9686% C

20110
DEM OLIÇÃO M ANUAL DE PISO EM  LADRILHO HIDRAULICO COM  

TRANSPORTE ATE CAÇAM BA E CARGA
GOINFRA CIVIL Serviço m² 15,84 R$ 9,05 R$ 169,40 0,0119% 99,9804% C

40460 TRANSPORTE COM ERCIAL DE M ASSA GOINFRA ROD. Serviço tkm 114,54 R$ 0,76 R$ 99,40 0,0070% 99,9874% C

ANP EM ULSÕES ASFÁLTICAS RR-1C ANP Serviço t 0,03 R$ 3.034,49 R$ 91,87 0,0064% 99,9938% C

5213835
Cone plást ico para canalização de trânsito - ut ilização de 150 ciclos - 

fornecimento, 01 implantação e 01 ret irada diária
SICRO Serviço un.dia 50,00 R$ 0,82 R$ 48,45 0,0034% 99,9972% C

44201 PINTURA DE LIGAÇÃO (PAV.URB.) (RR-1C) GOINFRA ROD. Serviço m² 58,92 R$ 0,36 R$ 24,22 0,0017% 99,9989% C

5213833
Barreira plást ica monobloco para canalização de trânsito - 101 x 50 x 55 cm - 

ut ilização de 600 ciclos - fornecimento, 01implantação e 01 ret irada diária
SICRO Serviço un.dia 1,00 R$ 9,83 R$ 11,62 0,0008% 99,9997% C

40530 TRANSPORTE COM ERCIAL DE M ATERIAL BETUM INOSO (CAP-50-70)
GOINFRA ROD. 

/  ANP 
Serviço tkm 1,79 R$ 1,52 R$ 3,10 0,0002% 99,9999% C

40530 TRANSPORTE COM ERCIAL DE M ATERIAL BETUM INOSO (RR-1C)
GOINFRA ROD. 

/  ANP 
Serviço tkm 0,43 R$ 1,52 R$ 0,75 0,0001% 100,0000% C



 

33 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

4 ORÇAMENTO COM DESONERAÇÃO 

 

Setor: GEPPI - GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO DE INVESTIMENTOS

Descrição: PROJETO DE SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REGIÃO DA 44

Versão: SICRO (ABR/2024); SINAPI (JUL/2024); GOINFRA CIVIL (ABR/2024); GOINFRA ROD. (ABR/2024) - COM DESONERAÇÃO

BDI DIF : 19,78%

BDI : 23,96%

Item Descrição Unidade Quantidade  Preço Unitário 
 Preço Unitário 

com BDI 
 Preço Total 

1 SEMIPÓRTICO UNILATERAL - BALANÇO SIMPLES 4M (X7)

1.1 ADPT - 02 ADPT. SICRO Semipórtico Unilateral - confecção e instalação un 7,00 24.972,35R$       29.911,88R$       209.383,13R$        

1.2 2408149 SICRO Estrutura em perfil de aço ASTM A36 corte, solda e montagem - fornecimento e instalação kg 1.408,54 15,23R$               18,88R$               26.591,98R$           

1.3 407740 SICRO
Chumbador tipo espera em aço CA-25 para fixação de estrutura metálica em concreto - fornecimento e 

instalação
kg 160,79 13,79R$               17,09R$               2.748,56R$             

1.4 COT-01 COTAÇÃO PARAFUSO M36, TIPO 1 un 70,00 102,37R$            122,62R$            8.583,32R$             

1.5 COT-01 COTAÇÃO PORCAS M36, CLASSE 8S un 70,00 17,01R$               20,37R$               1.426,22R$             

1.6 COT-01 COTAÇÃO ANILHAS M36, TIPO 1 un 140,00 11,89R$               14,24R$               1.993,86R$             

1.7 261504 GOINFRA CIVIL PINTURA ESMALTE 1 DEMÃO ESQUADRIA METALICA S/FUNDO ANTICORROSIVO m² 146,13 10,38R$               12,87R$               1.880,29R$             

1.8 100719 SINAPI
PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL 

METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE
m² 146,13 10,57R$               13,10R$               1.914,71R$             

1.9 ADPT - 03 ADPT. SICRO Placa modulada em aço galvanizado semipórtico unilateral (1mm) fechamento - confecção e instalação un 7,00 5.070,16R$         6.284,97R$         43.994,79R$           

TOTAL 298.516,85R$        

2 SEMIPÓRTICO BILATERAL - BALANÇO DUPLO 5M (X3)

2.1 ADPT - 04 ADPT. SICRO Semipórtico Bilateral - confecção e instalação un 3,00 45.152,11R$       54.083,20R$       162.249,59R$        

2.2 2408149 SICRO Estrutura em perfil de aço ASTM A36 corte, solda e montagem - fornecimento e instalação kg 275,04 15,23R$               18,88R$               5.192,51R$             

2.3 407740 SICRO
Chumbador tipo espera em aço CA-25 para fixação de estrutura metálica em concreto - fornecimento e 

instalação
kg 209,16 13,79R$               17,09R$               3.575,40R$             

2.8 261504 GOINFRA CIVIL PINTURA ESMALTE 1 DEMÃO ESQUADRIA METALICA S/FUNDO ANTICORROSIVO m² 418,77 10,38R$               12,87R$               5.388,36R$             

2.9 100719 SINAPI
PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL 

METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE
m² 418,77 10,57R$               13,10R$               5.486,99R$             

2.10 ADPT - 05 ADPT. SICRO Placa modulada em aço galvanizado semipórtico bilateral (1mm) fechamento - confecção e instalação un 3,00 10.168,36R$       12.604,70R$       37.814,10R$           

TOTAL 219.706,94R$        

3 FUNDAÇÃO - SEMIPÓRTICOS

3.1 20110 GOINFRA CIVIL
DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO EM LADRILHO HIDRAULICO COM TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E 

CARGA
m² 15,84 7,82R$                 9,69R$                 153,55R$                

3.2 271803 GOINFRA CIVIL LADRILHO HIDRAULICO DE DUAS CORES (SEM LASTRO) m² 15,84 117,77R$            145,99R$            2.312,45R$             

3.3 221126 GOINFRA CIVIL
PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COLORIDO MODELO TÁTIL ( ALERTA OU DIRECIONAL) SEM 

LASTRO
m² 9,80 156,47R$            193,96R$            1.900,81R$             

3.4 20143 GOINFRA CIVIL
DEMOLIÇÃO MANUAL MEIO FIO SEM REAPROVEITAMENTO COM TRANSPORTE ATÉ

 CAÇAMBA E CARGA
m 48,40 5,58R$                 6,92R$                 334,78R$                

3.5 271715 GOINFRA CIVIL

MEIO FIO PD. GOINFRA EM CONC. PRÉ MOLD. RETO/CURVO (9v12X30X100CM), FC28=20MPA 

COM ARGAM.(1CI:3ARMLC) P/ARREMATE DO REJUNT. - INCLUSO ESCAV./APILOAM./REATERRO E 

CONC.FC28= 10MPA P/ ASSENTAM. E CHUMBAMENTO 

m 48,40 35,29R$               43,75R$               2.117,28R$             

3.6 50901 GOINFRA CIVIL ESCAVACAO MANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS) m³ 449,15 39,18R$               48,57R$               21.814,20R$           

3.7 50903 GOINFRA CIVIL REATERRO COM APILOAMENTO MANUAL (BLOCOS/SAPATAS) m³ 190,40 20,50R$               25,41R$               4.838,41R$             

3.8 20121 GOINFRA CIVIL DEMOLIÇÃO MANUAL EM CONCRETO SIMPLES COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA m³ 9,68 145,40R$            180,24R$            1.744,70R$             

3.9 220102 GOINFRA CIVIL PISO CONCRETO DESEMPENADO ESPESSURA = 5 CM 1:2,5:3,5 m² 9,68 33,29R$               41,27R$               399,46R$                

3.10 30105 GOINFRA CIVIL TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL m³ 264,60 92,38R$               114,51R$            30.300,10R$           

3.11 20144 GOINFRA CIVIL
DEMOLIÇÃO MANUAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO C/ TRANSPORTE

ATÉ CAÇAMBA E CARGA
m² 58,92 4,35R$                 5,39R$                 317,71R$                

3.12 44201 GOINFRA ROD. PINTURA DE LIGAÇÃO (PAV.URB.) (RR-1C) m² 58,92 0,35R$                 0,42R$                 24,70R$                  

3.13 ANP ANP EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-1C t 0,03 3.034,49R$         3.634,71R$         96,37R$                  

3.14 40530
GOINFRA ROD. 

/ ANP 
TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO (RR-1C) tkm 0,43 1,50R$                 1,80R$                 0,77R$                     

3.15 95995 SINAPI
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE 

ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019
m³ 2,95 1.522,82R$         1.887,69R$         5.561,13R$             

3.16 40460 GOINFRA ROD. TRANSPORTE COMERCIAL DE MASSA tkm 114,54 0,75R$                 0,90R$                 102,90R$                

3.17 40530
GOINFRA ROD. 

/ ANP 
TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO (CAP-50-70) tkm 1,79 1,50R$                 1,80R$                 3,21R$                     

3.18 COT-02 COTAÇÃO Estaca hélice contínua - Mobilização e Execução vb 1,00 223.000,00R$     267.109,40R$     267.109,40R$        

3.19 45144 GOINFRA ROD. CONCRETO USINADO FCK=35 MPA m³ 133,42 629,92R$            780,85R$            104.179,88R$        

3.20 1106128 SICRO
Lançamento mecânico de concreto com bomba rebocável com capacidade de 41 m³/h - confecção em 

central dosadora de 40 m³/h
m³ 52,78 45,48R$               56,37R$               2.975,22R$             

3.21 52003 GOINFRA CIVIL ACO CA-50A - 6,3 MM (1/4") - (OBRAS CIVIS) kg 387,40 10,44R$               12,94R$               5.013,48R$             

3.22 52005 GOINFRA CIVIL ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS) kg 614,90 10,15R$               12,58R$               7.736,63R$             

3.23 52007 GOINFRA CIVIL ACO CA - 50 - 16,0 MM (5/8") - (OBRAS CIVIS) kg 8.606,27 10,90R$               13,51R$               116.284,79R$        

3.24 51009 GOINFRA CIVIL FORMA TABUA PINHO PARA FUNDACOES U=3V - (OBRAS CIVIS) m² 134,40 70,66R$               87,59R$               11.772,11R$           

3.25 95601 SINAPI
ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATÉ 40 CM. 

AF_05/2021
un 50,00 15,36R$               19,04R$               952,01R$                

3.26 39015
SINAPI / 

INSUMO

PROTETOR/PONTEIRA PLASTICA PARA PONTA DE VERGALHAO DE ATE 1", TIPO PROTETOR DE 

ESPERA
un 300,00 0,97R$                 1,16R$                 348,56R$                

TOTAL 588.394,63R$        

Código

SEMIPÓRTICOS



 

34 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 TOTEM

4.1 2408149 SICRO Estrutura em perfil de aço ASTM A36 corte, solda e montagem - fornecimento e instalação kg 967,44 15,23R$               18,88R$               18.264,40R$           

4.2 M3172
SICRO / 

INSUMO
Porca sextavada em aço galvanizado para parafuso - D = 12 mm (M12) un 464,00 0,68R$                 0,81R$                 375,71R$                

4.3 M0948
SICRO / 

INSUMO
Arruela lisa em aço ASTM F436 para parafuso - D = 12,7 mm un 464,00 1,22R$                 1,46R$                 677,88R$                

4.4 M2979
SICRO / 

INSUMO
Chumbador em aço CA 25 kg 196,04 6,60R$                 7,90R$                 1.549,65R$             

4.5 261504 GOINFRA CIVIL PINTURA ESMALTE 1 DEMÃO ESQUADRIA METALICA S/FUNDO ANTICORROSIVO m² 101,68 10,38R$               12,87R$               1.308,26R$             

4.6 100719 SINAPI
PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL 

METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE
m² 101,68 10,57R$               13,10R$               1.332,21R$             

4.7 ADPT - 01 ADPT. SICRO Placa modulada em aço galvanizado Toten (1mm) - confecção e instalação un 58,00 572,27R$            709,39R$            41.144,69R$           

TOTAL DO ITEM 64.652,81R$          

5 FUNDAÇÃO - TOTEM

20110 GOINFRA CIVIL
DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO EM LADRILHO HIDRAULICO COM TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E 

CARGA
m² 232,00 7,82R$                 9,69R$                 2.248,93R$             

271803 GOINFRA CIVIL LADRILHO HIDRAULICO DE DUAS CORES (SEM LASTRO) m² 139,20 117,77R$            145,99R$            20.321,49R$           

221126 GOINFRA CIVIL
PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COLORIDO MODELO TÁTIL ( ALERTA OU DIRECIONAL) SEM 

LASTRO
m² 145,00 156,47R$            193,96R$            28.124,23R$           

2306091 SICRO Estaca broca manual D = 30 cm - confecção m 348,00 49,86R$               61,81R$               21.508,65R$           

60523 GOINFRA CIVIL CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK=20 MPA (O.C.) m³ 55,92 580,89R$            720,07R$            40.265,43R$           

51009 GOINFRA CIVIL FORMA TABUA PINHO PARA FUNDACOES U=3V - (OBRAS CIVIS) m² 158,34 70,66R$               87,59R$               13.869,02R$           

50901 GOINFRA CIVIL ESCAVACAO MANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS) m³ 139,20 39,18R$               48,57R$               6.760,60R$             

50903 GOINFRA CIVIL REATERRO COM APILOAMENTO MANUAL (BLOCOS/SAPATAS) m³ 47,85 20,50R$               25,41R$               1.215,95R$             

30105 GOINFRA CIVIL TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL m³ 98,31 92,38R$               114,51R$            11.257,90R$           

52003 GOINFRA CIVIL ACO CA-50A - 6,3 MM (1/4") - (OBRAS CIVIS) kg 207,57 10,44R$               12,94R$               2.686,25R$             

52004 GOINFRA CIVIL ACO CA 50-A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS) kg 1.567,50 10,33R$               12,81R$               20.071,94R$           

52005 GOINFRA CIVIL ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS) kg 712,49 10,15R$               12,58R$               8.964,53R$             

39015
SINAPI / 

INSUMO

PROTETOR/PONTEIRA PLASTICA PARA PONTA DE VERGALHAO DE ATE 1", TIPO PROTETOR DE 

ESPERA
un 580,00 0,97R$                 1,16R$                 673,88R$                

TOTAL DO ITEM 177.968,80R$        

6 ADMINISTRAÇÃO LOCAL - MOBILIZAÇÃO

6.1 42190 GOINFRA ROD. ADMINISTRAÇÃO LOCAL - TIPO F un 1,00 70.096,48R$       86.891,60R$       86.891,60R$           

6.2 42301 GOINFRA ROD. MOBILIZAÇÃO / DESMOBILIZAÇÃO - CONFORME DEMONSTRATIVO un 1,00 11.320,52R$       14.032,92R$       14.032,92R$           

TOTAL DO ITEM 100.924,51R$        

7 SINALIZAÇÃO DE OBRAS

7.1 5213835 SICRO
Cone plástico para canalização de trânsito - utilização de 150 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 

retirada diária
un.dia 50,00 0,82R$                 1,02R$                 50,82R$                  

7.2 5213833 SICRO
Barreira plástica monobloco para canalização de trânsito - 101 x 50 x 55 cm - utilização de 600 ciclos - 

fornecimento, 01implantação e 01 retirada diária
un.dia 1,00 9,58R$                 11,87R$               11,87R$                  

7.3 40853 GOINFRA ROD. SINALIZAÇÃO VERTICAL TOTALMENTE REFLETIVA (TIPO III) m² 7,75 683,05R$            846,71R$            6.561,99R$             

TOTAL DO ITEM 6.624,69R$             

TOTAL GERAL 1.456.789,23R$     

TOTENS

PLANO DE CONTAS



 

35 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

4.1 CPU’S 

• SEMIPÓRTICO UNILATERAL - CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO 

 

• ESTRUTURA EM PERFIL DE AÇO ASTM A36 CORTE, SOLDA E 
MONTAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

 

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICROGoiás
Custo Unitário de Referência Outubro/2023 Produção da equipe 1,00 Unidade

ADPT - 02

Custo

Operativa Improdutiva Produtivo Improdutivo Horário Total

E9686

Caminhão carroceria com 

guindauto com capacidade de 20 

t.m - 136 kW

1,00000 1,00 0,00 296,6265 111,3069 296,6265

Custo horário total de equipamentos 296,6265

B - MÃO DE OBRA Quantidade Unidade Custo Horário

P9801 Ajudante 2,00000 h 19,7051 39,4102

P9830 Montador 2,00000 h 26,5003 53,0006

92,4108

389,0373

389,0373

Custo do FIC -

Custo do FIT -

C - MATERIAL Quantidade Unidade Preço Unitário

COTAÇÃO TUBO 3" E=5,5 309,95000 kg 10,5000 3.254,4750

COTAÇÃO TUBO 16" E=9,5 475,39000 kg 16,8500 8.010,3215

COTAÇÃO TUBO 2.1/2" E=5,2 743,90000 kg 10,5000 7.810,9500

0,0000

0,0000

19.075,7465

D - ATIVIDADES AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Unitário

2408058

Solda elétrica de perfis metálicos e 

chapas de aço com eletrodo 

E70XX

82,56300 kg 66,7074 5.507,5624

5.507,5624

Subtotal 24.972,3462

E - TEMPO FIXO Código Quantidade Unidade Custo Unitário

LN RP P

24.972,35

A - EQUIPAMENTOS Quantidade
Utilização Custo Horário

Custo Horário Total

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Custo unitário de execução

Custo Unitário

Custo unitário total de material

Semipórtico Unilateral - confecção e instalação Valores em reais (R$)

Custo Unitário

Custo total de atividades auxiliares

Custo Unitário

Custo unitário total de tempo fixo

F - MOMENTO DE TRANSPORTE Quantidade Unidade
DMT

Custo Unitário

Custo unitário total de transporte

Custo unitário direto total

CGCIT DNIT

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICROGoiás
Custo Unitário de Referência Abril/2024 Produção da equipe 15,00 kg

2408149

Custo

Operativa Improdutiva Produtivo Improdutivo Horário Total

E9686

Caminhão carroceria com 

guindauto com capacidade de 20 

t.m - 136 kW

0,07530 1,00 0,00 296,6265 111,3069 22,3360

Custo horário total de equipamentos 22,3360

B - MÃO DE OBRA Quantidade Unidade Custo Horário

P9801 Ajudante 1,00000 h 19,7051 19,7051

P9830 Montador 1,00000 h 26,5003 26,5003

46,2054

68,5414

4,5694

Custo do FIC -

Custo do FIT -

C - MATERIAL Quantidade Unidade Preço Unitário

M0682 Aço em perfis ASTM A36 1,03000 kg 9,2949 9,5737

9,5737

D - ATIVIDADES AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Unitário

1408173
Corte de perfis metálicos com 

maçarico oxiacetileno
1,00000 cm² 0,0500 0,0500

2408058

Solda elétrica de perfis metálicos e 

chapas de aço com eletrodo 

E70XX

0,01500 kg 66,7100 1,0007

1,0507

Subtotal 15,1938

E - TEMPO FIXO Código Quantidade Unidade Custo Unitário

M0682
Aço em perfis ASTM A36 - 

Caminhão carroceria 15 t
5914655 0,00103 t 32,1000 0,0331

0,0331

LN RP P

M0682
Aço em perfis ASTM A36 - 

Caminhão carroceria 15 t
0,00103 tkm 5914449 5914464 5914479

15,23

Custo Horário Total

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Custo unitário de execução

Custo Unitário

Custo unitário total de material

Estrutura em perfil de aço ASTM A36 corte, solda e montagem - fornecimento e instalação Valores em reais (R$)

A - EQUIPAMENTOS Quantidade
Utilização Custo Horário

Custo Unitário

Custo total de atividades auxiliares

Custo Unitário

Custo unitário total de tempo fixo

F - MOMENTO DE TRANSPORTE Quantidade Unidade
DMT

Custo Unitário

Custo unitário total de transporte

Custo unitário direto total



 

36 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• CHUMBADOR TIPO ESPERA EM AÇO CA-25 PARA FIXAÇÃO DE 
ESTRUTURA METÁLICA EM CONCRETO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

 

• PINTURA ESMALTE 1 DEMÃO ESQUADRIA METALICA S/FUNDO 
ANTICORROSIVO 

 

• PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) 
PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA 
(POR DEMÃO). AF_01/2020_PE 

CGCIT DNIT

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICROGoiás
Custo Unitário de Referência Abril/2024 Produção da equipe 1,00000 kg

0407740

Custo

Operativa Improdutiva Produtivo Improdutivo Horário Total

Custo horário total de equipamentos

B - MÃO DE OBRA Quantidade Unidade Custo Horário

P9801 Ajudante 0,15000 h 19,7051 2,9558

P9805 Armador 0,15000 h 28,0307 4,2046

7,1604

7,1604

7,1604

Custo do FIC -

Custo do FIT -

C - MATERIAL Quantidade Unidade Preço Unitário

M2979 Chumbador em aço CA 25 1,00000 kg 6,5994 6,5994

6,5994

D - ATIVIDADES AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Unitário

Subtotal 13,7598

E - TEMPO FIXO Código Quantidade Unidade Custo Unitário

M2979
Chumbador em aço CA 25 - 

Caminhão carroceria 15 t
5914655 0,00100 t 32,1000 0,0321

0,0321

LN RP P

M2979
Chumbador em aço CA 25 - 

Caminhão carroceria 15 t
0,00100 tkm 5914449 5914464 5914479

13,79

Custo Horário Total

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Custo unitário de execução

Custo Unitário

Custo unitário total de material

Chumbador tipo espera em aço CA-25 para fixação de estrutura metálica em concreto - fornecimento e Valores em reais (R$)

A - EQUIPAMENTOS Quantidade
Utilização Custo Horário

Custo Unitário

Custo total de atividades auxiliares

Custo Unitário

Custo unitário total de tempo fixo

F - MOMENTO DE TRANSPORTE Quantidade Unidade
DMT

Custo Unitário

Custo unitário total de transporte

Custo unitário direto total



 

37 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

• PLACA MODULADA EM AÇO GALVANIZADO SEMIPÓRTICO 
UNILATERAL (1MM) FECHAMENTO - CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO 

 

• SEMIPÓRTICO BILATERAL - CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO 

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICROGoiás
Custo Unitário de Referência Abril/2024 Produção da equipe 1,00000 unidade

ADPT - 03

Custo

Operativa Improdutiva Produtivo Improdutivo Horário Total

0,0000

0,0000

Custo horário total de equipamentos 0,0000

B - MÃO DE OBRA Quantidade Unidade Custo Horário

P9801 Ajudante 16,00000 h 19,7051 315,2816

P9830 Montador 8,00000 h 26,5003 212,0024

P9823 Serralheiro 8,00000 h 27,8544 222,8352

750,1192

750,1192

750,1192

Custo do FIC -

Custo do FIT -

C - MATERIAL Quantidade Unidade Preço Unitário

M1367
Chapa fina em aço galvanizado 

(1mm)
181,52756 kg 11,2980 2.050,8984

COTAÇÃO
Estrutura auxiliar de fixação em 

metalon 30x20mm
17,50000 m 7,5750 132,5625

2.183,4609

D - ATIVIDADES AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Unitário

5212552
Pintura eletrostática a pó com tinta 

poliéster em chapa de aço
46,24906 m² 14,9990 693,6903

1400978 Solda tipo MIG/MAG manual 8,17446 kg 176,5119 1.442,8893

2.136,5796

Subtotal 5.070,1597

E - TEMPO FIXO Código Quantidade Unidade Custo Unitário

0,0000

LN RP P

M1367
Chapa fina em aço galvanizado - 

Caminhão carroceria 15 t
0,01021 tkm 5914449 5914464 5914479

5.070,16

Custo Horário Total

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Custo unitário de execução

Custo Unitário

Custo unitário total de material

Placa modulada em aço galvanizado semipórtico unilateral (1mm) fechamento - confecção e instalação Valores em reais (R$)

A - EQUIPAMENTOS Quantidade
Utilização Custo Horário

Custo Unitário

Custo total de atividades auxiliares

Custo Unitário

Custo unitário total de tempo fixo

F - MOMENTO DE TRANSPORTE Quantidade Unidade
DMT

Custo Unitário

Custo unitário total de transporte

Custo unitário direto total



 

38 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

• PLACA MODULADA EM AÇO GALVANIZADO SEMIPÓRTICO 
BILATERAL (1MM) FECHAMENTO - CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO 

 

• DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO EM LADRILHO HIDRAULICO COM 
TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA 

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICROGoiás
Custo Unitário de Referência Outubro/2023 Produção da equipe 1,00 Unidade

ADPT - 04

Custo

Operativa Improdutiva Produtivo Improdutivo Horário Total

E9686

Caminhão carroceria com 

guindauto com capacidade de 20 

t.m - 136 kW

1,00000 1,00 0,00 296,6265 111,3069 296,6265

Custo horário total de equipamentos 296,6265

B - MÃO DE OBRA Quantidade Unidade Custo Horário

P9801 Ajudante 2,00000 h 19,7051 39,4102

P9830 Montador 2,00000 h 26,5003 53,0006

92,4108

389,0373

389,0373

Custo do FIC -

Custo do FIT -

C - MATERIAL Quantidade Unidade Preço Unitário

COTAÇÃO TUBO 4" E=6,02 3.738,62000 kg 10,5000 39.255,5100

0,0000

0,0000

0,0000

39.255,5100

D - ATIVIDADES AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Unitário

2408058

Solda elétrica de perfis metálicos e 

chapas de aço com eletrodo 

E70XX

82,56300 kg 66,7074 5.507,5624

5.507,5624

Subtotal 45.152,1097

E - TEMPO FIXO Código Quantidade Unidade Custo Unitário

LN RP P

45.152,11

A - EQUIPAMENTOS Quantidade
Utilização Custo Horário

Custo Horário Total

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Custo unitário de execução

Custo Unitário

Custo unitário total de material

Semipórtico Bilateral - confecção e instalação Valores em reais (R$)

Custo Unitário

Custo total de atividades auxiliares

Custo Unitário

Custo unitário total de tempo fixo

F - MOMENTO DE TRANSPORTE Quantidade Unidade
DMT

Custo Unitário

Custo unitário total de transporte

Custo unitário direto total

Goiás
Custo Unitário de Referência Abril/2024 Produção da equipe 1,00000 unidade

ADPT - 05

Custo

Operativa Improdutiva Produtivo Improdutivo Horário Total

0,0000

0,0000

Custo horário total de equipamentos 0,0000

B - MÃO DE OBRA Quantidade Unidade Custo Horário

P9801 Ajudante 16,00000 h 19,7051 315,2816

P9830 Montador 8,00000 h 26,5003 212,0024

P9823 Serralheiro 8,00000 h 27,8544 222,8352

750,1192

750,1192

750,1192

Custo do FIC -

Custo do FIT -

C - MATERIAL Quantidade Unidade Preço Unitário

M1367
Chapa fina em aço galvanizado 

(1mm)
417,98220 kg 11,2980 4.722,3629

COTAÇÃO
Estrutura auxiliar de fixação em 

metalon 30x20mm
36,80000 m 7,5750 278,7600

5.001,1229

D - ATIVIDADES AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Unitário

5212552
Pintura eletrostática a pó com tinta 

poliéster em chapa de aço
106,49228 m² 15,5600 1.657,0199

1400978 Solda tipo MIG/MAG manual 15,63690 kg 176,5119 2.760,0986

4.417,1185

Subtotal 10.168,3606

E - TEMPO FIXO Código Quantidade Unidade Custo Unitário

0,0000

LN RP P

M1367
Chapa fina em aço galvanizado - 

Caminhão carroceria 15 t
0,01021 tkm 5914449 5914464 5914479

10.168,36

Custo Horário Total

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Custo unitário de execução

Custo Unitário

Custo unitário total de material

Placa modulada em aço galvanizado semipórtico bilateral (1mm) fechamento - confecção e instalação Valores em reais (R$)

A - EQUIPAMENTOS Quantidade
Utilização Custo Horário

Custo Unitário

Custo total de atividades auxiliares

Custo Unitário

Custo unitário total de tempo fixo

F - MOMENTO DE TRANSPORTE Quantidade Unidade
DMT

Custo Unitário

Custo unitário total de transporte

Custo unitário direto total



 

39 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

• LADRILHO HIDRAULICO DE DUAS CORES (SEM LASTRO) 

 

• PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COLORIDO MODELO TÁTIL ( 
ALERTA OU DIRECIONAL) SEM LASTRO 

 

• DEMOLIÇÃO MANUAL MEIO FIO SEM REAPROVEITAMENTO COM 
TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA 



 

40 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

• MEIO FIO PD. GOINFRA EM CONC. PRÉ MOLD. RETO/CURVO 
(9v12X30X100CM), FC28=20MPA COM ARGAM.(1CI:3ARMLC) 
P/ARREMATE DO REJUNT. - INCLUSO 
ESCAV./APILOAM./REATERRO E CONC.FC28= 10MPA P/ 
ASSENTAM. E CHUMBAMENTO  

 

• ESCAVACAO MANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS) 



 

41 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

• REATERRO COM APILOAMENTO MANUAL (BLOCOS/SAPATAS) 

 

• DEMOLIÇÃO MANUAL EM CONCRETO SIMPLES COM TRANSPORTE 
ATÉ CAÇAMBA E CARGA 

 

• PISO CONCRETO DESEMPENADO ESPESSURA = 5 CM 1:2,5:3,5  

 



 

42 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA 
INCLUSO A CARGA MANUAL 

 

• DEMOLIÇÃO MANUAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO C/ TRANSPORTE 
ATÉ CAÇAMBA E CARGA 

 

• PINTURA DE LIGAÇÃO (PAV.URB.) (RR-1C) 



 

43 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

• TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO (RR-1C) 



 

44 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

• EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO 
ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E 
TRANSPORTE. AF_11/2019 

 



 

45 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• TRANSPORTE COMERCIAL DE MASSA 

 

• CONCRETO USINADO FCK=35 MPA 



 

46 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

• LANÇAMENTO MECÂNICO DE CONCRETO COM BOMBA 
REBOCÁVEL COM CAPACIDADE DE 41 M³/H - CONFECÇÃO EM 
CENTRAL DOSADORA DE 40 M³/H 

 

CGCIT DNIT

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICROGoiás
Custo Unitário de Referência Abril/2024 Produção da equipe 33,20 m³

1106128

Custo

Operativa Improdutiva Produtivo Improdutivo Horário Total

E9086
Bomba de concreto rebocável com 

capacidade de 41 m³/h - 74 kW
1,00000 0,98 0,02 189,8078 76,6856 187,5454

Custo horário total de equipamentos 187,5454

B - MÃO DE OBRA Quantidade Unidade Custo Horário

P9821 Pedreiro 1,00000 h 24,4664 24,4664

P9824 Servente 7,00000 h 18,7519 131,2633

155,7297

343,2751

10,3396

Custo do FIC -

Custo do FIT -

C - MATERIAL Quantidade Unidade Preço Unitário

D - ATIVIDADES AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Unitário

1110000 Concreto 1,00000 m³ 0,0000 0,0000

Subtotal 10,3396

E - TEMPO FIXO Código Quantidade Unidade Custo Unitário

1110000
Concreto - Caminhão betoneira 8 

m³
5919538 2,40000 t 14,6400 35,1360

35,1360

LN RP P

1110000
Concreto - Caminhão betoneira 8 

m³
2,40000 tkm 5914539 5914554 5914569

45,48

Custo unitário total de material

Lançamento mecânico de concreto com bomba rebocável com capacidade de 41 m³/h - confecção em central Valores em reais (R$)

A - EQUIPAMENTOS Quantidade
Utilização Custo Horário

Custo unitário total de transporte

Custo unitário direto total

Custo Unitário

Custo total de atividades auxiliares

Custo Unitário

Custo unitário total de tempo fixo

F - MOMENTO DE TRANSPORTE Quantidade Unidade
DMT

Custo Unitário

Custo Horário Total

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Custo unitário de execução

Custo Unitário



 

47 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• ACO CA-50A - 6,3 MM (1/4") - (OBRAS CIVIS)  

 

• ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS) 

 

• ACO CA - 50 - 16,0 MM (5/8") - (OBRAS CIVIS)  

 

• FORMA TABUA PINHO PARA FUNDACOES U=3V - (OBRAS CIVIS) 



 

48 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

• ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, 
DIAMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021 

 

• PROTETOR/PONTEIRA PLASTICA PARA PONTA DE VERGALHAO DE 
ATE 1", TIPO PROTETOR DE ESPERA 



 

49 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

• PLACA MODULADA EM AÇO GALVANIZADO TOTEN (1MM) - 
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO 

 

• CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK=20 MPA (O.C.) 

 

 

Goiás
Custo Unitário de Referência Abril/2024 Produção da equipe 2,00000 unidade

ADPT - 01

Custo

Operativa Improdutiva Produtivo Improdutivo Horário Total

0,0000

0,0000

Custo horário total de equipamentos 0,0000

B - MÃO DE OBRA Quantidade Unidade Custo Horário

P9801 Ajudante 2,00000 h 19,7051 39,4102

P9830 Montador 1,00000 h 26,5003 26,5003

P9823 Serralheiro 1,00000 h 27,8544 27,8544

93,7649

93,7649

46,8825

Custo do FIC -

Custo do FIT -

C - MATERIAL Quantidade Unidade Preço Unitário

M1367
Chapa fina em aço galvanizado x 2 

(1mm)
22,60800 kg 11,2980 255,4252

255,4252

D - ATIVIDADES AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Unitário

5212552
Pintura eletrostática a pó com tinta 

poliéster em chapa de aço
5,76000 m² 14,9990 86,3943

1400978 Solda tipo MIG/MAG manual 1,04000 kg 176,5119 183,5724

269,9667

Subtotal 572,2743

E - TEMPO FIXO Código Quantidade Unidade Custo Unitário

0,0000

LN RP P

M1367
Chapa fina em aço galvanizado - 

Caminhão carroceria 15 t
0,01021 tkm 5914449 5914464 5914479

572,27

Custo Horário Total

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Custo unitário de execução

Custo Unitário

Custo unitário total de material

Placa modulada em aço galvanizado Toten (1mm) - confecção e instalação Valores em reais (R$)

A - EQUIPAMENTOS Quantidade
Utilização Custo Horário

Custo Unitário

Custo total de atividades auxiliares

Custo Unitário

Custo unitário total de tempo fixo

F - MOMENTO DE TRANSPORTE Quantidade Unidade
DMT

Custo Unitário

Custo unitário total de transporte

Custo unitário direto total



 

50 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• ESTACA BROCA MANUAL D = 30 CM - CONFECÇÃO 

 

• ACO CA 50-A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS) 

 

• ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS) 

 

 

CGCIT DNIT

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICROGoiás
Custo Unitário de Referência Abril/2024 Produção da equipe 1,24500 m

2306091

Custo

Operativa Improdutiva Produtivo Improdutivo Horário Total

E9075 Trado cavadeira de 12" 1,00000 1,00 0,00 0,1062 0,0729 0,1062

Custo horário total de equipamentos 0,1062

B - MÃO DE OBRA Quantidade Unidade Custo Horário

P9821 Pedreiro 1,00000 h 24,4664 24,4664

P9824 Servente 2,00000 h 18,7519 37,5038

61,9702

62,0764

49,8606

Custo do FIC -

Custo do FIT -

C - MATERIAL Quantidade Unidade Preço Unitário

D - ATIVIDADES AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Unitário

1110000 Concreto 0,07775 m³ 0,0000 0,0000

Subtotal 49,8606

E - TEMPO FIXO Código Quantidade Unidade Custo Unitário

LN RP P

49,86

Custo Horário Total

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Custo unitário de execução

Custo Unitário

Custo unitário total de material

Estaca broca manual D = 30 cm - confecção Valores em reais (R$)

A - EQUIPAMENTOS Quantidade
Utilização Custo Horário

Custo Unitário

Custo total de atividades auxiliares

Custo Unitário

Custo unitário total de tempo fixo

F - MOMENTO DE TRANSPORTE Quantidade Unidade
DMT

Custo Unitário

Custo unitário total de transporte

Custo unitário direto total



 

51 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

• BARREIRA PLÁSTICA MONOBLOCO PARA CANALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO - 101 X 50 X 55 CM - UTILIZAÇÃO DE 600 CICLOS - 
FORNECIMENTO, 01IMPLANTAÇÃO E 01 RETIRADA DIÁRIA 

 
 

• SINALIZAÇÃO VERTICAL TOTALMENTE REFLETIVA (TIPO III) 

CGCIT DNIT

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO Goiás
Custo Unitário de Referência Abril/2024 Produção da equipe 10,00 un.dia

5213833

Custo

Operativa Improdutiva Produtivo Improdutivo Horário Total

E9605

Caminhão tanque com 

capacidade de 6.000 l - 

136 kW

0,27809 1,00 0,00 237,4477 66,3737 66,0318

Custo horário total de equipamentos 66,0318

B - MÃO DE OBRA Quantidade Unidade Custo Horário

P9824 Servente 1,00000 h 18,7519 18,7519

18,7519

84,7837

8,4784

Custo do FIC -

Custo do FIT -

C - MATERIAL Quantidade Unidade Preço Unitário

M0045

Barreira plástica 

monobloco para 

canalização de trânsito 

- C = 100 cm, L = 50 

cm e H = 55 cm

0,00167 un 505,0821 0,8435

0,8435

D - ATIVIDADES AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Unitário

Subtotal 9,5698

E - TEMPO FIXO Código Quantidade Unidade Custo Unitário

M0045

Barreira plástica 

monobloco para 

canalização de trânsito 

- C = 100 cm, L = 50 

cm e H = 55 cm - 

Caminhão carroceria 

15 t

5914655 0,00800 t 32,1000 0,2568

0,2568

LN RP P

M0045

Barreira plástica 

monobloco para 

canalização de trânsito 

- C = 100 cm, L = 50 

cm e H = 55 cm - 

Caminhão carroceria 

15 t

0,08319 tkm 5914449 5914464 5914479

9,58

Custo unitário total de transporte

Custo unitário direto total

Custo Unitário

Custo unitário total de tempo fixo

F - MOMENTO DE TRANSPORTE Quantidade Unidade
DMT

Custo Unitário

Custo horário total de execução

Custo unitário de execução

Custo Unitário

Custo unitário total de material

Custo Unitário

Custo total de atividades auxiliares

Utilização Custo Horário

Barreira plástica monobloco para canalização de trânsito - 101 x 50 x 55 cm - utilização de 600 ciclos - Valores em reais (R$)

A - EQUIPAMENTOS

Custo horário total de mão de obra

Quantidade

Custo Horário Total



 

52 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

 



 

53 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

4.2 Mobilização e Desmobilização 

 

Mobilizador
FU

(A)

Hora

Produtiva (B)

DT

(C) Custo

(D=AxB/60)

Quantidade

(E)

Total

(AxBxC)

30050 CAMINHÃO APLICADOR DE MATERIAL TERMOPLÁSTICO 30050 1 478,21 5 7,97 0,00

30037 CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 - 15 T 30037 1 284,93 5 4,74 0,00

30036 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 - 10,5 T 30036 1 167,93 5 2,79 0,00

30035 CAMINHÃO CARROCERIA MADEIRA - 15 T 30035 1 236,73 5 3,94 2 2367,30

30125 CAMINHÃO COM BATE ESTACAS HIDRÁULICO PARA DEFENSA 30125 1 271,58 5 4,52 0,00

30110 CAMINHÃO COM DOLLY - 57 t 30110 1 472,28 5 7,87 0,00

30120 CAMINHÃO DISTRIBUIDOR DE CIMENTO 30120 1 415,53 5 6,92 0,00

31062 CAMINHÃO MUNCK (GUINDAUTO) 31062 1 234,4 5 3,90 2 2344,00

30053 CAMINHÃO PARA HIDROSSEMEADURA 30053 1 282,6 5 4,71 0,00

30049 CAMINHÃO PARA PINTURA A FRIO COM DEMARCADOR DE FAIXAS 30049 1 301,8 5 5,03 0,00

30040 CAMINHÃO TANQUE 10.000L 30040 1 282,58 5 4,70 0,00

30039 CAMINHÃO TANQUE 6.000L 30039 1 213,19 5 3,55 0,00

30021 CAMINHÃO TANQUE DISTRIBUIDOR DE ASFALTO 30021 1 225,03 5 3,75 0,00

30030 USINA MÓVEL PARA MICRO REVESTIMENTO 30030 1 621,92 5 10,36 0,00

30010 CARREGADEIRA DE PNEUS CAT - 924 H OU EQUIVALENTE 30105 0,5 362,33 5 3,01 0,00

30007 CARREGADEIRA DE PNEUS CAT - 950 H OU EQUIVALENTE 30105 0,5 362,33 5 3,01 0,00

30011 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - 320DL OU EQUIVALENTE 30105 1 362,33 5 6,03 0,00

30057 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - CAT 323DL OU EQUIVALENTE 30105 1 362,33 5 6,03 0,00

30019 FRESADORA A FRIO - W 200 F OU EQUIVALENTE 30105 1 362,33 5 6,03 0,00

30158 MINI-CARREGADEIRA DE PNEUS COM FRESADORA 30105 0,33 362,33 5 1,99 0,00

30058 MINI-CARREGADEIRA DE PNEUS COM VASSOURA DE 1,8 m 30105 0,33 362,33 5 1,99 0,00

30046 MOTONIVELADORA - CAT 120K OU EQUIVALENTE 30105 1 362,33 5 6,03 0,00

30170 PERFURATRIZ HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS PARA ESTACA RAIZ 30105 1 362,33 5 6,03 0,00

30029 PERFURATRIZ SOBRE ESTEIRAS - CRAWLER DRILL OU EQUIVALENTE 30105 0,5 362,33 5 3,01 0,00

30101 RECICLADORA DE PAVIMENTO À FRIO - CATERPILLAR RM-500 OU 30105 1 362,33 5 6,03 0,00

30008 RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - CATERPILLAR 416E OU 30105 0,5 362,33 5 3,01 0,00

30015 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS AUTOPROPELIDO - 27 T 30105 0,5 362,33 5 3,01 0,00

30012 ROLO LISO TANDEN - 6/8 T - CA-150 OU EQUIVALENTE 30105 0,5 362,33 5 3,01 0,00

30014 ROLO LISO VIBRATÓRIO AUTOPROPELIDO - CS533 E OU EQUIVALENTE 30105 0,5 362,33 5 3,01 0,00

30009 ROLO PÉ DE CARNEIRO AUTOPROPELIDO - CA 250 OU EQUIVALENTE 30105 0,5 362,33 5 3,01 0,00

30020 TANQUE DE ESTOCAGEM ASFALTO (30.000L) 30105 1 362,33 5 6,03 0,00

30005 TRATOR DE PNEUS AGRÍCOLA - MF 4292 OU EQUIVALENTE 30105 0,5 362,33 5 3,01 0,00

30006 TRATOR DE PNEUS COM ROÇADEIRA 30105 0,5 362,33 5 3,01 0,00

30001 TRATOR ESTEIRAS COM LÂMINA - CAT D8 OU EQUIVALENTE 30105 1 362,33 5 6,03 0,00

30002 TRATOR ESTEIRAS COM ESCARIFICADOR - CAT D8 OU EQUIVALENTE 30105 1 362,33 5 6,03 0,00

30059 TRATOR ESTEIRAS COM LAMINA - CAT D4 OU EQUIVALENTE 30105 0,5 362,33 5 3,01 0,00

30000 TRATOR ESTEIRAS COM LAMINA - CAT D6 OU EQUIVALENTE 30105 0,5 362,33 5 3,01 0,00

30025 USINA DE ASFALTO A QUENTE 80 t/h 30105 3 362,33 5 18,11 0,00

30016 USINA MISTURADORA DE SOLO 300 t/h 30105 2 362,33 5 12,07 0,00

30024 USINA PRÉ-MISTURADO A FRIO 60 t/h 30105 1 362,33 5 6,03 0,00

30023 VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS 30105 0,5 362,33 5 3,01 0,00

4711,30

Percentual 

mobilizado (G)
Custo (H)

Total de

operários (I)

Total

(GxHxI)

- EFETIVO PESSOAL A SER MOBILIZADO 30% 105,44 30 948,96

948,96

5660,26

1356,20

7016,46

14032,92

Rebocados

Mobilização / Desmobilização OM desoneração DT* = 5,0 km

Equipamento

Autopropelidos

Total Mobilização / Desmobilização (2xM) :

Sub Total de Equipamento (D) :

Mão de Obra

Sub Total de Mão de Obra (J) :

Custo por Mobilização (K=F+J) :

BDI 23,96% (L) :

Preço por Mobilização (M=K+L) :



 

54 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

4.3 Administração Local 

 

QUANTIDADE  CUSTO TOTAL 

Coordenador / Gestor de Contrato (Eng. Sênior) mês 25.251,61 0,00 -R$  

Gestor do Contrato (Eng. Pleno ) mês 19.389,39 0,00 -R$  

Engenheiro de Produção / Civil (Eng. Júnior) mês 18.077,11 2,00 36.154,22R$  

Sala Técnica (Técnico Estradas) mês 4.573,13 0,00 -R$  

Encarregado de Topografia / Topógrafo Chefe mês 6.017,97 0,00 -R$  

Topógrafo mês 4.781,90 0,50 2.390,95R$  

Auxiliar de Topografia mês 2.127,50 1,00 2.127,50R$  

Laboratorista de Solos mês 4.781,90 0,00 -R$  

Laboratorista de Betumes mês 4.781,90 0,00 -R$  

Laboratorista de Concretos mês 4.781,90 0,00 -R$  

Auxiliar de Laboratorista mês 2.127,50 0,00 -R$  

Engenheiro de Segurança do Trabalho mês 19.389,39 0,00 -R$  

Médico de Segurança do Trabalho mês 14.528,56 0,00 -R$  

Técnico de Segurança do Trabalho mês 4.467,08 2,00 8.934,16R$  

Encarregado Geral mês 6.017,97 0,00 -R$  

Motorista mês 3.091,83 2,00 6.183,66R$  

Encarregado Administrativo mês 3.807,63 0,00 -R$  

Auxiliar Administrativo mês 2.349,53 0,00 -R$  

Almoxarife / Apontador / Comprador mês 6.100,82 0,00 -R$  

Recepcionista / Telefonista mês 2.349,53 0,00 -R$  

Vigia mês 2.140,75 0,00 -R$  

Material de Expediente / Cópias / Impressões mês 200,00 0,00 -R$  

Medicamentos mês 50,00 0,00 -R$  

Veículos Leves (incluso combustível) mês 3.191,26 2,00 6.382,52R$  

Equipamentos de Laboratório de Solos mês 4.135,86 0,00 -R$  

Equipamentos de Laboratório de Asfalto mês 5.159,92 0,00 -R$  

Equipamentos de Laboratório de Concreto mês 4.383,77 0,00 -R$  

Instrumental de Topografia mês 3.194,35 1,00 3.194,35R$  

Caminhão Munck mês 24.927,54 0,00 -R$  

Caminhão prancha mês 35.951,96 0,00 -R$  

PCMSO (NR-7) unidade 375,00 1,00 375,00R$  

PGR (NR-18) unidade 3.166,67 1,00 3.166,67R$  

Exames Admissionais/Demissionais unidade 30,83 30,00 924,90R$  

Anotação de Responsabilidade Técnica unidade 262,55 1,00 262,55R$  

Ensaios Tecnológicos unidade 186,69 0,00 -R$  

SERVIÇOS TÉCNICOS

DESCRIÇÃO UNIDADE
CUSTO

UNITÁRIO

F A IXA  F  ( IN T ER VEN ÇOES P ON T UA IS )

DIVISÃO DE ENGENHARIA

DIVISÃO DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

DIVISÃO DE PRODUÇÃO

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

MANUTENÇÃO DO CANTEIRO

VEÍCULOS DA ADMINISTRAÇÃO

EQUIPAMENTOS INDIRETOS

CUSTO TOTAL 70.096,48

BDI (23,96%%) 16.795,12

PREÇO TOTAL 86.891,60



 

55 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

4.4 Cronograma Físico-Financeiro 

 

6º mês

1ª quinzena 2ª quinzena 1ª quinzena 2ª quinzena 1ª quinzena 2ª quinzena 1ª quinzena 2ª quinzena 1ª quinzena 2ª quinzena 1ª quinzena

29 29

50,00% 50,00%

4 4 2

40,00% 40,00% 20,00%

19 19 20

32,76% 32,76% 34,48%

4 2 2 2

40,00% 20,00% 20,00% 20,00%

0,06 0,06 0,18 0,18 0,24 0,07 0,07 0,07

7,07% 7,07% 18,55% 18,55% 24,79% 7,99% 7,99% 7,99%

0,21 0,21 0,17 0,17 0,19 0,01 0,01 0,01

21,32% 21,32% 16,91% 16,91% 19,12% 1,47% 1,47% 1,47%

1.456.789,23R$   

97.533,60R$      97.533,60R$     276.381,75R$        276.381,75R$      373.548,64R$           -R$                         111.803,30R$           -R$                        111.803,30R$          -R$                         111.803,30R$          

6,70% 6,70% 18,97% 18,97% 25,64% 0,00% 7,67% 0,00% 7,67% 0,00% 7,67%

97.533,60R$      195.067,20R$   471.448,95R$        747.830,70R$      1.121.379,34R$        1.121.379,34R$       1.233.182,64R$       1.233.182,64R$      1.344.985,93R$       1.344.985,93R$      1.456.789,23R$      

6,70% 13,39% 32,36% 51,33% 76,98% 76,98% 84,65% 84,65% 92,33% 92,33% 100,00%

Execução das fundações 

(totens)
58 177.968,80R$       

FÍ
SI

C
O

SERVIÇO QUANT. VALOR

Execução das fundações 

(semi-pórticos)
10 588.394,63R$       

Instalação dos Totens

Administração 

local/Mobilização e 

Desmobilização

1

Instalação dos Semi-pórticos 10 518.223,79R$       

3º mês 4º mês

58 64.652,81R$         

5º mês1º mês 2º mês 

Sinalização de obra 1 6.624,69R$           

100.924,51R$       

FI
N

A
N

C
EI

R
O TOTAL:

Parcial (R$)

Percentual Parcial (%)

Acumulado (R$)

Percentual Acumulado (%)



 

56 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

4.5 Curva ABC de Serviços 

 

C ÓD IGO D ESC R IÇÃ O FON TE T IPO U N . QU A N T.
PR EÇO 

U N ITÁ R IO
PR EÇO TOTA L % A C U M U L. % C L

COT-02 Estaca hélice contínua - M obilização e Execução COTAÇÃO Serviço vb 1,00 R$ 223.000,00 R$ 267.109,40 18,3355% 18,3355% A

ADPT - 02 Semipórt ico Unilateral - confecção e instalação ADPT. SICRO Serviço un 7,00 R$ 24.972,35 R$ 209.383,13 14,3729% 32,7084% A

ADPT - 04 Semipórt ico Bilateral - confecção e instalação ADPT. SICRO Serviço un 3,00 R$ 45.152,11 R$ 162.249,59 11,1375% 43,8459% A

52007 ACO CA - 50 - 16,0 M M  (5/8" ) - (OBRAS CIVIS) GOINFRA CIVIL Serviço kg 8.606,27 R$ 10,90 R$ 116.284,79 7,9823% 51,8282% A

45144 CONCRETO USINADO FCK=35 M PA GOINFRA ROD. Serviço m³ 133,42 R$ 629,92 R$ 104.179,88 7,1513% 58,9795% A

42190 ADM INISTRAÇÃO LOCAL - TIPO F GOINFRA ROD. Serviço un 1,00 R$ 70.096,48 R$ 86.891,60 5,9646% 64,9441% A

ADPT - 03
Placa modulada em aço galvanizado semipórt ico unilateral (1mm) fechamento - 

confecção e instalação
ADPT. SICRO Serviço un 7,00 R$ 5.070,16 R$ 43.994,79 3,0200% 67,9641% A

ADPT - 01 Placa modulada em aço galvanizado Toten (1mm) - confecção e instalação ADPT. SICRO Serviço un 58,00 R$ 572,27 R$ 41.144,69 2,8243% 70,7884% A

60523 CONCRETO USINADO BOM BEÁVEL FCK=20 M PA (O.C.) GOINFRA CIVIL Serviço m³ 55,92 R$ 580,89 R$ 40.265,43 2,7640% 73,5524% A

ADPT - 05
Placa modulada em aço galvanizado semipórt ico bilateral (1mm) fechamento - 

confecção e instalação
ADPT. SICRO Serviço un 3,00 R$ 10.168,36 R$ 37.814,10 2,5957% 76,1481% A

30105
TRANSPORTE DE ENTULHO EM  CAÇAM BA ESTACIONÁRIA INCLUSO A 

CARGA M ANUAL
GOINFRA CIVIL Serviço m³ 264,60 R$ 92,38 R$ 30.300,10 2,0799% 78,2280% A

221126
PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COLORIDO M ODELO TÁTIL ( ALERTA 

OU DIRECIONAL) SEM  LASTRO
GOINFRA CIVIL Serviço m² 145,00 R$ 156,47 R$ 28.124,23 1,9306% 80,1586% B

2408149
Estrutura em perf il de aço ASTM  A36 corte, solda e montagem - fornecimento 

e instalação
SICRO Serviço kg 1.408,54 R$ 15,23 R$ 26.591,98 1,8254% 81,9840% B

50901 ESCAVACAO M ANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS) GOINFRA CIVIL Serviço m³ 449,15 R$ 39,18 R$ 21.814,20 1,4974% 83,4814% B

2306091 Estaca broca manual D = 30 cm - confecção SICRO Serviço m 348,00 R$ 49,86 R$ 21.508,65 1,4764% 84,9578% B

271803 LADRILHO HIDRAULICO DE DUAS CORES (SEM  LASTRO) GOINFRA CIVIL Serviço m² 139,20 R$ 117,77 R$ 20.321,49 1,3950% 86,3528% B

52004 ACO CA 50-A - 8,0 M M  (5/16" ) - (OBRAS CIVIS) GOINFRA CIVIL Serviço kg 1.567,50 R$ 10,33 R$ 20.071,94 1,3778% 87,7306% B

2408149
Estrutura em perf il de aço ASTM  A36 corte, solda e montagem - fornecimento 

e instalação
SICRO Serviço kg 967,44 R$ 15,23 R$ 18.264,40 1,2537% 88,9843% B

42301 M OBILIZAÇÃO / DESM OBILIZAÇÃO - CONFORM E DEM ONSTRATIVO GOINFRA ROD. Serviço un 1,00 R$ 11.320,52 R$ 14.032,92 0,9633% 89,9476% B

51009 FORM A TABUA PINHO PARA FUNDACOES U=3V - (OBRAS CIVIS) GOINFRA CIVIL Serviço m² 158,34 R$ 70,66 R$ 13.869,02 0,9520% 90,8997% B

51009 FORM A TABUA PINHO PARA FUNDACOES U=3V - (OBRAS CIVIS) GOINFRA CIVIL Serviço m² 134,40 R$ 70,66 R$ 11.772,11 0,8081% 91,7077% B

30105
TRANSPORTE DE ENTULHO EM  CAÇAM BA ESTACIONÁRIA INCLUSO A 

CARGA M ANUAL
GOINFRA CIVIL Serviço m³ 98,31 R$ 92,38 R$ 11.257,90 0,7728% 92,4805% B

52005 ACO CA-50A - 10,0 M M  (3/8" ) - (OBRAS CIVIS) GOINFRA CIVIL Serviço kg 712,49 R$ 10,15 R$ 8.964,53 0,6154% 93,0959% B

COT-01 PARAFUSO M 36, TIPO 1 COTAÇÃO Serviço un 70,00 R$ 102,37 R$ 8.583,32 0,5892% 93,6851% B

52005 ACO CA-50A - 10,0 M M  (3/8" ) - (OBRAS CIVIS) GOINFRA CIVIL Serviço kg 614,90 R$ 10,15 R$ 7.736,63 0,5311% 94,2162% B

50901 ESCAVACAO M ANUAL DE VALAS (SAPATAS/BLOCOS) GOINFRA CIVIL Serviço m³ 139,20 R$ 39,18 R$ 6.760,60 0,4641% 94,6802% B

40853 SINALIZAÇÃO VERTICAL TOTALM ENTE REFLETIVA (TIPO III) GOINFRA ROD. Serviço m² 7,75 R$ 683,05 R$ 6.561,99 0,4504% 95,1307% C

95995

EXECUÇÃO DE PAVIM ENTO COM  APLICAÇÃO DE CONCRETO 

ASFÁLTICO, CAM ADA DE ROLAM ENTO - EXCLUSIVE CARGA E 

TRANSPORTE. AF_11/2019

SINAPI Serviço m³ 2,95 R$ 1.522,82 R$ 5.561,13 0,3817% 95,5124% C

100719

PINTURA COM  TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) 

PULVERIZADA SOBRE PERFIL M ETÁLICO EXECUTADO EM  FÁBRICA 

(POR DEM ÃO). AF_01/2020_PE

SINAPI Serviço m² 418,77 R$ 10,57 R$ 5.486,99 0,3766% 95,8891% C

261504
PINTURA ESM ALTE 1 DEM ÃO ESQUADRIA M ETALICA S/FUNDO 

ANTICORROSIVO
GOINFRA CIVIL Serviço m² 418,77 R$ 10,38 R$ 5.388,36 0,3699% 96,2589% C

2408149
Estrutura em perf il de aço ASTM  A36 corte, solda e montagem - fornecimento 

e instalação
SICRO Serviço kg 275,04 R$ 15,23 R$ 5.192,51 0,3564% 96,6154% C

52003 ACO CA-50A - 6,3 M M  (1/4" ) - (OBRAS CIVIS) GOINFRA CIVIL Serviço kg 387,40 R$ 10,44 R$ 5.013,48 0,3441% 96,9595% C

50903 REATERRO COM  APILOAM ENTO M ANUAL (BLOCOS/SAPATAS) GOINFRA CIVIL Serviço m³ 190,40 R$ 20,50 R$ 4.838,41 0,3321% 97,2917% C

407740
Chumbador t ipo espera em aço CA-25 para f ixação de estrutura metálica em 

concreto - fornecimento e instalação
SICRO Serviço kg 209,16 R$ 13,79 R$ 3.575,40 0,2454% 97,5371% C

1106128
Lançamento mecânico de concreto com bomba rebocável com capacidade de 

41 m³/h - confecção em central dosadora de 40 m³/h
SICRO Serviço m³ 52,78 R$ 45,48 R$ 2.975,22 0,2042% 97,7413% C

407740
Chumbador t ipo espera em aço CA-25 para f ixação de estrutura metálica em 

concreto - fornecimento e instalação
SICRO Serviço kg 160,79 R$ 13,79 R$ 2.748,56 0,1887% 97,9300% C

52003 ACO CA-50A - 6,3 M M  (1/4" ) - (OBRAS CIVIS) GOINFRA CIVIL Serviço kg 207,57 R$ 10,44 R$ 2.686,25 0,1844% 98,1144% C

271803 LADRILHO HIDRAULICO DE DUAS CORES (SEM  LASTRO) GOINFRA CIVIL Serviço m² 15,84 R$ 117,77 R$ 2.312,45 0,1587% 98,2731% C

20110
DEM OLIÇÃO M ANUAL DE PISO EM  LADRILHO HIDRAULICO COM  

TRANSPORTE ATE CAÇAM BA E CARGA
GOINFRA CIVIL Serviço m² 232,00 R$ 7,82 R$ 2.248,93 0,1544% 98,4275% C

271715

M EIO FIO PD. GOINFRA EM  CONC. PRÉ M OLD. RETO/CURVO 

(9v12X30X100CM ), FC28=20M PA COM  ARGAM .(1CI:3ARM LC) 

P/ARREM ATE DO REJUNT. - INCLUSO ESCAV./APILOAM ./REATERRO E 

CONC.FC28= 10M PA P/ ASSENTAM . E CHUM BAM ENTO 

GOINFRA CIVIL Serviço m 48,40 R$ 35,29 R$ 2.117,28 0,1453% 98,5728% C

COT-01 ANILHAS M 36, TIPO 1 COTAÇÃO Serviço un 140,00 R$ 11,89 R$ 1.993,86 0,1369% 98,7097% C

100719

PINTURA COM  TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) 

PULVERIZADA SOBRE PERFIL M ETÁLICO EXECUTADO EM  FÁBRICA 

(POR DEM ÃO). AF_01/2020_PE

SINAPI Serviço m² 146,13 R$ 10,57 R$ 1.914,71 0,1314% 98,8411% C

221126
PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COLORIDO M ODELO TÁTIL ( ALERTA 

OU DIRECIONAL) SEM  LASTRO
GOINFRA CIVIL Serviço m² 9,80 R$ 156,47 R$ 1.900,81 0,1305% 98,9716% C

261504
PINTURA ESM ALTE 1 DEM ÃO ESQUADRIA M ETALICA S/FUNDO 

ANTICORROSIVO
GOINFRA CIVIL Serviço m² 146,13 R$ 10,38 R$ 1.880,29 0,1291% 99,1007% C

20121
DEM OLIÇÃO M ANUAL EM  CONCRETO SIM PLES COM  TRANSPORTE 

ATÉ CAÇAM BA E CARGA
GOINFRA CIVIL Serviço m³ 9,68 R$ 145,40 R$ 1.744,70 0,1198% 99,2204% C

M 2979 Chumbador em aço CA 25
SICRO / 

INSUM O
Serviço kg 196,04 R$ 6,60 R$ 1.549,65 0,1064% 99,3268% C

COT-01 PORCAS M 36, CLASSE 8S COTAÇÃO Serviço un 70,00 R$ 17,01 R$ 1.426,22 0,0979% 99,4247% C

100719

PINTURA COM  TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) 

PULVERIZADA SOBRE PERFIL M ETÁLICO EXECUTADO EM  FÁBRICA 

(POR DEM ÃO). AF_01/2020_PE

SINAPI Serviço m² 101,68 R$ 10,57 R$ 1.332,21 0,0914% 99,5162% C

CURVA ABC DE SERVIÇOS - COM DESONERAÇÃO



 

57 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

 

  

261504
PINTURA ESM ALTE 1 DEM ÃO ESQUADRIA M ETALICA S/FUNDO 

ANTICORROSIVO
GOINFRA CIVIL Serviço m² 101,68 R$ 10,38 R$ 1.308,26 0,0898% 99,6060% C

50903 REATERRO COM  APILOAM ENTO M ANUAL (BLOCOS/SAPATAS) GOINFRA CIVIL Serviço m³ 47,85 R$ 20,50 R$ 1.215,95 0,0835% 99,6894% C

95601
ARRASAM ENTO M ECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARM ADO, 

DIAM ETROS DE ATÉ 40 CM . AF_05/2021
SINAPI Serviço un 50,00 R$ 15,36 R$ 952,01 0,0654% 99,7548% C

M 0948 Arruela lisa em aço ASTM  F436 para parafuso - D = 12,7 mm
SICRO / 

INSUM O
Serviço un 464,00 R$ 1,22 R$ 677,88 0,0465% 99,8013% C

39015
PROTETOR/PONTEIRA PLASTICA PARA PONTA DE VERGALHAO DE ATE 

1" , TIPO PROTETOR DE ESPERA

SINAPI /  

INSUM O
Serviço un 580,00 R$ 0,97 R$ 673,88 0,0463% 99,8476% C

220102 PISO CONCRETO DESEM PENADO ESPESSURA = 5 CM  1:2,5:3,5 GOINFRA CIVIL Serviço m² 9,68 R$ 33,29 R$ 399,46 0,0274% 99,8750% C

M 3172 Porca sextavada em aço galvanizado para parafuso - D = 12 mm (M 12)
SICRO / 

INSUM O
Serviço un 464,00 R$ 0,68 R$ 375,71 0,0258% 99,9008% C

39015
PROTETOR/PONTEIRA PLASTICA PARA PONTA DE VERGALHAO DE ATE 

1" , TIPO PROTETOR DE ESPERA

SINAPI /  

INSUM O
Serviço un 300,00 R$ 0,97 R$ 348,56 0,0239% 99,9247% C

20143

DEM OLIÇÃO M ANUAL M EIO FIO SEM  REAPROVEITAM ENTO COM  

TRANSPORTE ATÉ

 CAÇAM BA E CARGA

GOINFRA CIVIL Serviço m 48,40 R$ 5,58 R$ 334,78 0,0230% 99,9477% C

20144
DEM OLIÇÃO M ANUAL DE PAVIM ENTO ASFÁLTICO C/ TRANSPORTE

ATÉ CAÇAM BA E CARGA
GOINFRA CIVIL Serviço m² 58,92 R$ 4,35 R$ 317,71 0,0218% 99,9695% C

20110
DEM OLIÇÃO M ANUAL DE PISO EM  LADRILHO HIDRAULICO COM  

TRANSPORTE ATE CAÇAM BA E CARGA
GOINFRA CIVIL Serviço m² 15,84 R$ 7,82 R$ 153,55 0,0105% 99,9800% C

40460 TRANSPORTE COM ERCIAL DE M ASSA GOINFRA ROD. Serviço tkm 114,54 R$ 0,75 R$ 102,90 0,0071% 99,9871% C

ANP EM ULSÕES ASFÁLTICAS RR-1C ANP Serviço t 0,03 R$ 3.034,49 R$ 96,37 0,0066% 99,9937% C

5213835
Cone plást ico para canalização de trânsito - ut ilização de 150 ciclos - 

fornecimento, 01 implantação e 01 ret irada diária
SICRO Serviço un.dia 50,00 R$ 0,82 R$ 50,82 0,0035% 99,9972% C

44201 PINTURA DE LIGAÇÃO (PAV.URB.) (RR-1C) GOINFRA ROD. Serviço m² 58,92 R$ 0,35 R$ 24,70 0,0017% 99,9989% C

5213833
Barreira plást ica monobloco para canalização de trânsito - 101 x 50 x 55 cm - 

ut ilização de 600 ciclos - fornecimento, 01implantação e 01 ret irada diária
SICRO Serviço un.dia 1,00 R$ 9,58 R$ 11,87 0,0008% 99,9997% C

40530 TRANSPORTE COM ERCIAL DE M ATERIAL BETUM INOSO (CAP-50-70)
GOINFRA ROD. 

/  ANP 
Serviço tkm 1,79 R$ 1,50 R$ 3,21 0,0002% 99,9999% C

40530 TRANSPORTE COM ERCIAL DE M ATERIAL BETUM INOSO (RR-1C)
GOINFRA ROD. 

/  ANP 
Serviço tkm 0,43 R$ 1,50 R$ 0,77 0,0001% 100,0000% C



 

58 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

5 COTAÇÕES 

5.1 Materiais 

 

 

 

 



 

59 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 



 

60 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

https://www.parafusofacil.com.br/ 

 



 

61 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

5.2 Serviço de Hélice Continua 

Estaca hélice contínua - Mobilização e Execução 
Empresa 01 

 



 

62 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 



 

63 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

64 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

65 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

66 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

67 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

68 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

69 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

70 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

 
 
 
 
 



 

71 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

Estaca hélice contínua - Mobilização e Execução 
Empresa 02 
 

 



 

72 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

73 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

74 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

75 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

76 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

77 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

78 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

79 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

80 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

81 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

82 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

 
 
 
 
 



 

83 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

Estaca hélice contínua - Mobilização e Execução 
Empresa 03 

 



 

84 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

85 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

86 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 



 

87 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

 

  



 

88 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

6 PLANO DE TRABALHO 

6.1 Vantajosidade  

O orçamento onerado se apresentou mais vantajoso em detrimento ao desonerado para 

esta obra, especialmente quando se considera a importância de manter o equilíbrio 

entre custos e benefícios. 

6.2 Metodologia do Orçamento 

O orçamento foi elaborado utilizando como referências principais as composições de 

preços de obras civis e rodoviárias da GOINFRA (Agência Goiana de Infraestrutura e 

Transportes), o SINAPI – Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da 

Construção Civil da Caixa, o SICRO – Sistema de Custos Rodoviários do DNIT 

(Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes), e dados da ANP (Agência 

Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis). 

A escolha pela utilização da estaca hélice contínua como método de fundação nesta 

obra foi baseada em uma análise criteriosa das condições específicas do local e das 

exigências normativas vigentes, especialmente a NBR 6122:2022 – Projeto e Execução 

de Fundações. Embora o equipamento utilizado na execução da estaca hélice contínua 

seja de grande porte, o que apresenta desafios significativos para a movimentação e 

operação em áreas urbanas densas como a Região da 44, essa técnica foi considerada 

a alternativa mais vantajosa. A estaca raiz, embora utilize um equipamento menor e 

mais ágil, requer cuidados ambientais rigorosos, especialmente em relação ao manejo 

da água utilizada na escavação. Essa água, se não tratada adequadamente, pode 

causar danos à rede pluvial de drenagem, além de gerar outros transtornos ambientais. 

Diante disso, a estaca hélice contínua oferece uma solução mais segura e eficiente, 

minimizando os impactos ambientais e preservando a integridade da infraestrutura 

urbana. 

A opção por estacas pré-moldadas cravadas com bate-estaca também foi analisada, 

mas descartada devido aos potenciais impactos significativos. O processo de cravação 

dessas estacas envolve vibrações intensas e ruídos elevados, que podem causar 

desconforto e perturbações para comerciantes, clientes e moradores da região. Além 

disso, as vibrações podem afetar negativamente as estruturas de edificações vizinhas, 

especialmente em construções mais antigas ou sensíveis, podendo provocar fissuras 

ou outros danos estruturais. 



 

89 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

Os pontos de instalação dos semipórticos metálicos nesta obra variam entre 100 e 500 

metros de distância, o que impõe desafios logísticos consideráveis. Entre os desafios 

enfrentados, destacam-se as possíveis interferências no subsolo, a necessidade de 

bloqueios de faixas de trânsito ou até mesmo de ruas inteiras para permitir a 

movimentação do maquinário, e a limitação do movimento das máquinas sobre o asfalto, 

de modo a preservar a integridade da camada de rolamento. 

Adicionalmente, o tempo necessário para a montagem e desmontagem do equipamento 

é um fator crítico, uma vez que essa operação consome cerca de 4 horas, impactando 

a produtividade diária. A norma NBR 6122:2022, em seu Anexo L, estabelece que 

estacas não devem ser executadas com espaçamento inferior a cinco diâmetros em 

intervalos menores que 12 horas, para evitar interferências no solo que possam 

comprometer tanto a estabilidade do terreno quanto a qualidade da concretagem 

recente. Dessa forma, a execução de cada bloco de fundação, composto por cinco 

estacas, demandará um total de três dias, seguindo as diretrizes normativas. 

Considerando essas particularidades, o cronograma de execução foi ajustado para 

refletir a produtividade realista das fundações. Na tabela a seguir, o custo da 

composição para a execução de estaca hélice contínua, de acordo com o código SICRO 

2306074, está estimado em R$10.136,40, mas essa composição assume uma 

produtividade de 5,09281 m³ por hora, que não corresponde à realidade desta obra 

devido aos desafios logísticos impostos pela distância entre os pontos de instalação, 

que variam entre 100 e 500 metros. Esses deslocamentos exigem a desmontagem do 

equipamento de execução das estacas, sua remobilização e a necessidade de 

bloqueios temporários nas vias, gerando interrupções no tráfego. Além disso, a NBR 

6122:2022, no Anexo L, exige um intervalo de 12 horas entre a execução de estacas 

em um mesmo bloco, quando o espaçamento é inferior a cinco vezes o diâmetro da 

maior estaca. Portanto, será necessário concluir todas as estacas em um único ponto 

antes de se deslocar para o próximo, ao invés de realizar os deslocamentos entre pontos 

diariamente. 

A operação, que envolve a execução de 10 fundações (em 9 pontos), será fortemente 

impactada por essa limitação técnica, prolongando o tempo necessário para completar 

cada bloco de fundação e impactando a produtividade. Consequentemente, a estimativa 

de custos baseada em uma produtividade de 5,09281 m³ por hora torna-se inviável 

dentro desse cenário. 



 

90 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

Para obter uma estimativa mais precisa dos custos, foram realizadas cotações com três 

empresas especializadas na execução de estaca hélice contínua. A empresa 

GYNSOLOS Locação de Maquinas e Equipamentos LTDA-ME apresentou um 

orçamento total de R$243.000,00 para 27 dias de obra. A empresa In9 Engenharia e 

Construções LTDA ofereceu um orçamento de R$252.900,00 para o mesmo período. 

Por fim, a empresa WEBER Engenharia e Construções LTDA propôs um valor de 

R$223.000,00 para a execução dos serviços em 30 dias. A proposta mais vantajosa 

para a administração pública foi de R$223.000,00 excluindo o custo do concreto 

usinado, evidenciando uma discrepância significativa em relação ao preço de tabela. 

Diante dessa realidade, recomenda-se a utilização da cotação mais vantajosa para a 

administração pública, conforme o disposto no Art. 9º do Decreto 9.900, de julho de 

2021, que permite a adoção da média, da mediana ou do menor valor obtido na pesquisa 

de preços para a estimativa de custos. Nesse contexto, a proposta da empresa WEBER 

Engenharia e Construções LTDA, no valor de R$223.000,00 para 30 dias de execução, 

se apresenta como a mais vantajosa, alinhando-se à realidade do mercado para esta 

obra. Além disso, o contrato deverá prever que eventuais atrasos ou interrupções 

causados por falhas da contratada, como problemas na mobilização, desmobilização, 

montagem ou desmontagem do equipamento, não serão remunerados, assegurando a 

equidade e a responsabilidade no cumprimento das obrigações contratuais. 

6.3 BDI 

BDI é a sigla para Benefícios e Despesas Indiretas, que é um acréscimo percentual 

aplicado sobre o valor de um contrato ou orçamento de uma obra ou serviço, com o 

objetivo de cobrir os custos indiretos e obter o lucro esperado pelo contratante. 

Os custos indiretos são aqueles que não estão diretamente relacionados à produção ou 

execução da obra ou serviço, mas que são necessários para a realização do projeto, 

como a manutenção do escritório, aquisição de equipamentos e insumos, pagamento 

de funcionários administrativos, impostos, seguros e outras despesas relacionadas ao 

projeto. 

O BDI é geralmente calculado com base em uma porcentagem aplicada sobre o valor 

total do contrato ou orçamento, que varia de acordo com as características e riscos do 

projeto. Essa porcentagem é definida pela contratante ou pela empresa que está 

elaborando o orçamento, e pode variar entre 15% e 30% do valor total do projeto. 



 

91 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

O BDI é uma parte importante do planejamento financeiro de um projeto, pois garante a 

cobertura de todos os custos indiretos, bem como o lucro esperado pela empresa. É 

importante que o BDI seja calculado de forma realista e justa, levando em consideração 

todos os custos indiretos do projeto, para evitar problemas futuros, como a falta de 

recursos financeiros para concluir a obra ou serviço. 

É importante destacar que o BDI não deve ser confundido com o lucro da empresa. O 

BDI é uma taxa que cobre os custos indiretos do projeto, enquanto o lucro é a margem 

financeira que a empresa espera obter com o projeto. Por isso, é fundamental que o BDI 

seja calculado de forma adequada, para que o lucro esperado seja alcançado e o projeto 

seja viável financeiramente. A seguir segue representado o BDI utilizado para 

precificação deste orçamento. 

 



 

92 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

Fonte: https://www.goinfra.go.gov.br/Desmostrativo-dos-BDIs/150 

 
 



 

93 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

 

Fonte: https://www.goinfra.go.gov.br/Desmostrativo-dos-BDIs/150 

  



 

94 

VOLUME 4 – ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO  SEMIPÓRTICOS E TOTENS NA REG. DA 44 

7 TERMO DE ENCERRAMENTO 

Este Relatório de Projeto é composto por 94 (noventa e quatro) páginas numeradas, e 

está devidamente assinado. Sem mais acrescentar, os responsáveis por este Relatório 

de Projeto são profissionais devidamente habilitados e declaram ter sua conduta ética 

profissional norteada pelo CREA. 

 

 

 

 

Engenheiro Civil 

Said Elias Jorge Júnior 

CREA 1014811937/D-GO 


